


0
�

0
�

Check  out! them  

Scoop 
 สกู๊ป

ditorial E
ที่ปรึกษา : ดร.อาทิตย์ อุไรรัตน์, ดร.มานิต บุญประเสริฐ, 

ดำรงค์ อินทรมีทรัพย์, ผศ.ดร.นเรฏฐ์ พันธราธร,  

ผศ.ดร.วิวรรธน์ ปาณะสิทธิพันธ์, อำนวยวุฒิ สาระศาลิน, 

อนุสรณ์ ศรีแก้ว 

บรรณาธิการบริหาร :สมเกียรติ รุ่งเรืองวิริยะ 

บรรณาธิการ : กลย์กร จันลอย 

กองบรรณาธิการ :อิสราภรณ์ ทองเพียรพงษ์,  

แวววรรณ เรืองไทย, สิรินภา เจริญแก้ว, นิจวรรณ นาวารัตน์ 

รีไรเตอร์ :สุรางศรี วิเศษ

ช่างภาพ : กลย์กร จันลอย, บัญหาร กาศนอก 

เลขากองบรรณาธิการ : ภัสณี บำรุงถิ่น 

คอมพิวเตอร์กราฟิก :อรรถยา สนุทรายน, เกวภร สงัขมาศ 

ที่ทำการสารรังสิต : สำนักงานประชาสัมพันธ์ ชั้น 2  

อาคารอาทิตย์ อุไรรัตน์ (อาคาร 1) มหาวิทยาลัยรังสิต  

ซอยพหลโยธิน 87 ถนนพหลโยธิน  

อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี 12000  

โทรศัพท์ 0-2791-5555  

โทรสาร 0-2791-5577  

e-mail : info@rsu.ac.th

staff

[อิสราภรณ์  ทองเพียรพงษ์]

นายแพทย์กันตพงศ์  เล่าลือพงศ์ศิริ

    
 ปี 2544 รายการทีวีที่มีเรทติ้งสูงที่สุดคือเกมโชว์ที่ออกอากาศทางช่อง 3 ชื่อว่า “เกม
เศรษฐี” ผู้เข้าแข่งขันต้องมีความรู้กว้างขวาง ใครตอบถูก 16 คำถาม จะได้เงินรางวัล 1 ล้านบาท 
 ปีเดียวกันนั้น ชายหนุ่มอายุ 34 คนหนึ่ง จบปริญญาตรีไปแล้ว 1 ใบ และทำงานไป
แล้ว 10 ปี เขากลับมาทบทวนตำรา มานะอ่านหนังสือเป็นเวลา 2 ปี ก็สามารถสอบเข้าวิทยาลัย
แพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิตได้เป็นผลสำเร็จ   
 อุดมการณ์ในชีวิตที่จะเป็นหมอรักษาคน ใกล้เป็นความจริงขึ้นมา ทว่าเขาไม่มีเงินค่า
เล่าเรียน 
 เขาเขียนจดหมายฉบับหนึ่งส่งไปถึงรัฐบาล ต่อมาจดหมายฉบับนั้นถูกส่งผ่านมายัง
มหาวิทยาลัยรังสิต จดหมายนั้นระบุว่าเขามีเชื้อสายชาวไทยภูเขาเผ่าม้ง เขาขอโอกาสเข้าเรียนใน
วิทยาลัยแพทย์ฯ ให้เขาได้มีโอกาสใช้วิชาชีพทางการแพทย์ช่วยเหลือคนผู้ยากไร้ และอธิการบดี
มหาวิทยาลัยรังสิต ดร.อาทิตย์ อุไรรัตน์ ก็ได้มอบทุนการศึกษาเป็นกรณีพิเศษให้เขา โดยไม่ลังเล
แต่อย่างใด 
 ว่ากันว่าทุนการศึกษาที่ชายหนุ่มคนนี้ได้รับมีมูลค่ามากยิ่งกว่าแจ็คพ็อตใหญ่รายการ
เกมโชว์ข้างต้นเสียอีก และมูลค่านี้จะเทียบไม่ได้เลยกับอุดมการณ์ที่ยิ่งใหญ่ของคนๆ หนึ่งที่หวัง
จะเยียวยาความเจ็บไข้ได้ป่วยของผู้คนในสังคมของเขา 
 วันนั้นชายหนุ่มคนนั้นอายุ 34 วันนี้เขาอายุ 40 เพิ่งสำเร็จการศึกษาจากวิทยาลัย
แพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต 
 เขาคือ นายแพทย์กันตพงศ์  เล่าลือพงศ์ศิริ 

“ผมเป็นชาวเขาเหมือนกัน แต่ทำไมผมนั่ง
ฝั่งนี้ คุณนั่งฝั่งโน้น เพราะการศึกษา
เปลี่ยนคนได้ ถ้าคุณมีการศึกษาดีพอๆ 

กับผม คุณก็จะไม่ติดยา”


  “ผมเรียนจบสาขาพยาบาลและผดุงครรภ์ ม.มหิดล แล้วตั้งใจจะ
มาสอบที่ ม.รังสิต แต่เนื่องจากต้องใช้ทุน 2 ปี การเรียนแพทย์ต้องใช้เวลา 5-6 
ปี สาหัสพอสมควร เสียเวลาของชีวิตไปประมาณ 1 ใน 10 แล้ว แต่ที่ต้องมา
เรียนก็เพราะเมื่อทำงานในโรงพยาบาล ผมเห็นว่าชาวเขาในประเทศไม่ว่าจะ
เป็นม้งหรือคนไทยทั่วไป ยังมีปัญหาเรื่องของความเหลื่อมล้ำต่ำสูงในเรื่องของ
การได้รับบริการทางด้านสุขภาพมากพอสมควร ความแตกต่างในเรื่องของ
วัฒนธรรมของชาวเขาก็เป็นตัวหลัก ทำให้พวกเขาเหล่านั้นขาดโอกาสที่สำคัญ 
ไม่ว่าจะเป็นการสื่อสาร ซึ่งอาจจะทำให้การวินิจฉัยโรคของหมอไม่ดีเท่าที่ควร 
การอยู่ในพื้นที่ห่างไกลของชาวเขา บางครั้งชาวเขาเสียชีวิตอย่างที่ไม่สมควรจะ
เสียชีวิต และแนวคิดเก่าๆ เช่น ประเพณีความเชื่อเมื่อเจ็บป่วย ปวดท้อง ก็ทำ
พิธีแบบดั้งเดิม คือทำหมอผีแล้วก็เสียชีวิตไป” นี่คือแรงบันดาลใจที่ทำให้  
นายแพทย์กันตพงศ์ มุ่งมั่นที่จะเป็นหมอและกลับไปพัฒนาท้องถิ่น 

“หมอม้งคนแรกของไทย”    
นายแพทย์กันตพงศ์  เล่าลือพงศศ์ิริ

โรงพยาบาลศูนย์บำบัดรักษายาเสพติดเชียงใหม่ สังกัดกรมการ
แพทย์ กระทรวงสาธารณสุข ในตำแหน่งนายแพทย์ระดับ 4 สร้าง
ความปิติยินดีแก่ญาติพี่น้องของเขา ตลอดจนพี่น้องชาวไทยเชื้อสาย
ม้งโดยทั่วไป และนี่ก็เป็นอีกความหวังหนึ่งของชาวไทยเชื้อสายม้ง ที่
จะกลับไปพัฒนาถิ่นเกิดของเขา  
 “ความเป็นหมอของผมทำให้คนมองความกลมกลืน
ระหว่างชาวเขากับชาวเมืองดีขึ้น และชาวเขาก็เริ่มเชื่อถือการแพทย์
สมัยใหม่มากขึ้น เพราะเป็นพวกเดียวกับเขา เวลากลับบ้านเขาจะ
มาถามผมว่าไปรักษาข้างล่างแล้วเขาให้ยามาเป็นยาอะไร หรือแม้แต่
ชาวเขาที่อยู่คนละจังหวัดก็ยังมีเบอร์โทรศัพท์ บางคนผมรักษาเขา
โดยไม่เคยเห็นกันด้วยซ้ำ” เขาเล่าอย่างภูมิใจ  
 โดยเป้าหมายการทำงานที่ต้องการช่วยเหลือชาวเขาที่ติด
ยาเสพติด เพราะปัญหายาเสพติดไม่ใช่ปัญหาของคนๆ เดียว ถ้าพ่อ
แม่ติดลูกก็มีโอกาสติด ยังมีปัญหาเรื่องสุขภาพ ปัญหาด้านการ
ศึกษาตามมาอีก เพราะพ่อแม่ที่ติดยา การจะส่งลูกเรียนหนังสือก็
เป็นเรื่องยาก ดังนั้น เวลาที่ทำการรักษาให้แก่ชาวเขา เขาจะใส่
จิตวิทยาเข้าไปด้วย 
 “ผมเป็นชาวเขาเหมือนกัน แต่ทำไมผมนั่งฝั่งนี้ คุณนั่งฝั่ง
โน้น เพราะการศึกษาเปลี่ยนคนได้ ถ้าคุณมีการศึกษาดีพอๆ กับผม 
คุณก็จะไม่ติดยา เป็นชาวเขาเขาก็ดูถูกอยู่แล้ว แล้วจะติดยาทำไม” 
เป็นคำพูดที่เขาบอกกับคนไข้ที่ติดยาเสมอๆ 
 จากนี้ไปชีวิตราชการที่เหลืออีก 20 ปี เขาจะทำงานต่อไป
และไม่คิดจะย้ายไปไหน เพราะได้ให้คำมั่นไว้กับมหาวิทยาลัยและ  
ตวัเองแลว้ นอกจากนี ้ ความเปน็หมอของเขาคงจะเปน็ตน้แบบทางการ
ศกึษาให้แก่ชาวเขาอีกหลายคนได้อีกด้วย 
  นี่เป็นเพียงส่วนหนึ่งของผลิตผลที่ได้รับการสรรค์สร้างขึ้น
มาโดยมหาวิทยาลัยรังสิต และด้วยสายตาที่มองการณ์ไกลของท่าน
อธิการบดีมหาวิทยาลัยรังสิต ดร.อาทิตย์  อุไรรัตน์ ในการสนับสนุน
เรื่องทุนการศึกษา ที่ได้กล่าวไว้ว่า “แนวคิดของการให้ทุนของ
มหาวิทยาลัยรังสิต คือ เราทำเพื่อชาติ เพราะการศึกษาเป็นเรื่อง
ของอนาคตของประเทศชาติ  ไม่ใช่ธุรกิจของใคร เราจะมองว่าอะไร
เป็นความต้องการของชาติ  และอะไรที่ทำแล้วชาติจะพัฒนาขึ้น เรา
ก็จะมุ่งไปทางนั้น” 
 
 

 “ผมได้เป็นนักศึกษาแพทย์คนแรกของชาวเขาในประเทศไทย เรา
นึกถึงว่าอายุขนาดนี้แล้วยังมาเรียน เยาวชนรุ่นหลังน่าจะเห็นเราเป็นตัวอย่างที่
ดีทางการศึกษาได้ สิ่งที่สะท้อนกลับมาในขณะที่เรียนแพทย์ปี 1 ที่ ม.รังสิต 
คือ ผมได้มีโอกาสกลับไปที่บ้าน ชาวเขามีความเชื่อมั่นในตัวผมมากขึ้น 
นอกจากนี้ ยังได้ร่วมงานทำกิจกรรมในบางส่วนของสมาคมเพื่อพัฒนาและ
สร้างสรรค์ม้งในประเทศไทย ที่ จ.เชียงใหม่”  
 เมื่อมาเรียนแพทย์ในช่วงอายุที่มากขึ้น เขาบอกว่า “การเป็นผู้ใหญ่
ไม่ได้ทำให้มีปัญหาในการเรียน แต่ทำให้เขารู้สึกนิ่งมากขึ้น ส่วนปัญหาเรื่อง
ความฉับไวของสมองก็ยังเหมือนเดิม เพราะสมองถ้าได้ใช้ก็ไม่มีทางเสื่อม
โอกาสทางการศึกษาไม่มีคำว่าแก่เกินไป และผมภูมิใจที่ได้เป็นนักศึกษาแพทย์
คนแรกของชาวเขาเผ่าม้ง เพราะอาชีพแพทย์เป็นอาชีพที่ต้องเสยีสละเพือ่คนอืน่ 
คนทีจ่ะเขา้มาทำงานตรงนีต้อ้งมคีวามตัง้ใจจรงิ และสิง่หนึง่ทีอ่ยากฝาก คือ 
เป็นใครไม่สำคัญ อยู่ที่ว่าเราทำอะไรมากกว่า”    

 เป็นหมอเต็มตัว
 หลังจากจบการศึกษาหลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัย
รังสิต ด้วยอายุ 40 ปีแล้ว เขาก็ได้สวมบทบาทนายแพทย์อย่างเต็มตัว เป็น 
นายแพทย์กันตพงศ์ เล่าลือพงศ์ศิริ โดยได้รับการบรรจุเป็นแพทย์ประจำ ณ 

โครงการอบรมศิลปะประดิษฐ์ตุ๊กตาดินเยื่อกระดาษ 

 หมวดวิชาพื้นฐาน คณะศิลปะและการออกแบบ มหาวิทยาลัยรังสิต จัดโครงการอบรมศิลปะการประดิษฐ์ตุ๊กตาดินเยื่อกระดาษคอร์ส ตุ๊กตาบนกรอบ
กระจก สำหรับบุคลากรและบุคคลทั่วไปที่สนใจ ระหว่างวันเสาร์-อาทิตย์ที่ 26-27 เมษายน 2551 เวลา 09.00-16.00 น. ณ ห้อง 6-902 อาคารคุณหญิงพัฒนา 
(อาคาร 6) มหาวิทยาลัยรังสิต โดยเปิดรับสมัครตั้งแต่บัดนี้-วันที่ 18 เมษายน 2551 ค่าธรรมเนียมในการอบรมท่านละ 2,000 บาท (ค่าอุปกรณ์) 
 สำหรับผู้ที่สนใจสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ อาจารย์โลจนา มะโนทัย อาจารย์วัชรี ศรีวิชัย และอาจารย์อนุพงศ์ สุทธะลักษณ์        
โทร. 0-2997-2200-30 ต่อ 3400 หรือ 081-850-6429, 089-489-2918, 081-432-6803 

 สร้างโอกาสทางการศึกษา

 ใครจะคาดคิดว่าคนอายุ 34 ปี จะเริ่มนับหนึ่งใหม่กับการก้าวเข้ามาเป็นนักศึกษาแพทย ์
แต่ด้วยความเหลื่อมล้ำของสังคมไทยในปัจจุบันทำให้นายแพทย์กันตพงศ์   เล่าลือพงศ์ศิริ      
จุดประกายทางความคิดที่ต้องการช่วยเหลือชาวเขาใน อ.สะเมิง จ.เชียงใหม่ ที่ต้องเผชิญกับ
ปัญหาในหลายๆ ด้าน ไม่ว่าจะเป็นด้านการศึกษา ยาเสพติด และที่สำคัญก็คือ ด้านสุขภาพ 
 นายแพทย์กันตพงศ์  ได้รับการสนับสนุนทุนการศึกษาเป็นกรณีพิเศษ (ทุน ดร.อาทิตย์  
อุไรรัตน์) จากมหาวิทยาลัยรังสิต เมื่อปี พ.ศ. 2544 เนื่องจากมหาวิทยาลัยได้เล็งเห็นว่าเขาเป็น
บุคคลที่มีความพยายามและมีความตั้งใจดีที่จะนำความรู้ความสามารถกลับไปพัฒนาสังคมและ
ท้องถิ่นของตนเอง 
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นรลักษณ์  จิรเมธี  

 “อย่าคิดว่าจะเข้ามาเรียนแพทย์เพราะคิดว่าเรียนแล้ว
จะโก้ การเรียนแพทย์นั้นเหนื่อยจริงๆ หากไม่มีใจรัก 
ไม่สู้ เรียนไปก็จะท้อ” 

Buffet 
 บุฟเฟ่ต์[อิสราภรณ์   ทองเพียรพงษ์์]



เนื่องจากฉะเชิงเทราเป็นจังหวัดที่อยู่ใกล้กับกรุงเทพฯ ทำให้
มีคนเลือกค่อนข้างเยอะ ยังไงก็ต้องมีการจับฉลากร่วมกับ
เพื่อนนักศึกษาแพทย์คนอื่นๆ ด้วยค่ะ แต่จีน่าไม่ซีเรียส อยู่
ได้ทุกที่ค่ะ” 

นศ.แพทย์ ธรรมดาที่ ไม่ธรรมดา
 ช่วงที่เรียนนั้นจีน่าได้มีโอกาสเป็น regional 
coordinator ของสมาพันธ์นักศึกษาแพทย์เอเชียแห่ง
ประเทศไทย หรือ AMSA  เมื่อปี 2006-2007 ในการเข้าร่วม
ประชุมที่ประเทศฮ่องกง จีน่าเล่าว่า “การประชุม AMSA 
เป็นการประชุมร่วมกับแต่ละประเทศสมาชิก ที่จีน่าได้มี
โอกาสร่วมประชุมอยู่ตรงนั้น ซึ่งเป็นการประชุมในระดับ
เอเชีย นอกจากนี้ ยังได้เข้าร่วมงานประชุมต่างๆ อาทิ 
ประชุมเป็น delegate ที่ประเทศอินโดนีเซีย   เป็น group 
moderator ในการประชุมที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพ”   
 ไลฟ์สไตล์ของจีน่า นอกจากการตั้งใจเรียนแล้ว ยังมี
กิจกรรมที่เหมือนกับเด็กทั่วไปก็คือ ชอบดูหนัง อ่านหนังสือ
นิยายภาษาอังกฤษ  เล่นอิเลคโทน ซึ่งค่อนข้างมีความ  
หลากหลายพอสมควร  
 จีน่า ฝากถึงน้องๆ ที่จะเข้ามาเรียนแพทย์ทุกคนว่า 
“อย่าคิดว่าจะเข้ามาเรียนแพทย์เพราะคิดว่าเรียนแล้วจะโก้ 
การเรียนแพทย์นั้นเหนื่อยจริงๆ หากไม่มีใจรัก ไม่สู้ เรียนไป
ก็จะท้อ ขนาดจีน่าคิดว่าชอบแล้ว เรียนมา 6 ปี ไม่เคยรู้สึก
เบื่อหรือเสียใจที่เรียนแพทย์ บางครั้งเราก็ยังรู้สึกท้อเลย สิ่ง
สำคัญคือควรมีความขยันมากกว่า” 
 ณ วันนี้ จีน่าบอกว่า มีความพร้อม 100 เปอร์เซ็นต์ 
กับการจะก้าวออกไปเป็นแพทย์อย่างเต็มตัว และเร็วๆ นี้
มหาวิทยาลัยรังสิต ก็จะมีนักศึกษาแพทย์ที่มีคุณภาพคับแก้ว 
ที่พร้อมทุ่มเทกำลังกายในการช่วยเหลือเพื่อนมนุษย์เพิ่มขึ้น
มาอีกหนึ่งคน 
 
 

นางสาวนรลักษณ์ จิรเมธี  นักศึกษาชั้นปีที่ 6 วิทยาลัยแพทยศาสตร์ 

มหาวิทยาลัยรังสิต

 นรลักษณ์  จิรเมธี หรือ “น้องจีน่า” นักศึกษาแพทย์จากรั้วมหาวิทยาลัย
รังสิต คนนี้ไม่ธรรมดา มีดีกรีความเก่งเข้าขั้นเด็กหัวกะทิ จัดอยู่ในอันดับที่ 2 ของ
รุ่นในวิทยาลัยแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต โดยมีเกรดเฉลี่ยรวมถึง 3.73 ที่
สำคัญเธอพูดได้ถึง 5 ภาษา คือ ภาษาไทย  อังกฤษ  จีนกลาง  จีนไต้หวัน  
และสเปน 

ก้าวสู่รั้วรังสิต
 จีน่า จบมัธยมปลาย จากโรงเรียนร่วมฤดี วิเทศศึกษา (Ruamrudee 
International School) จากนั้นตัดสินใจเลือกเรียนแพทย์ ที่มหาวิทยาลัยรังสิต 
ด้วยเหตุผลเดียวคืออยากเป็นหมอรักษาคนไข้  
  “จีน่าอยากเป็นหมอค่ะ ปกติคนที่เรียนอินเตอร์ก็จะชอบไปต่างประเทศกัน 
แต่จีน่ามองว่าค่อนข้างจะเรียนยากและใช้เวลาหลายปี ก็เลยคิดว่าเรียนที่เมือง
ไทยดีกว่า บวกกับตอนนั้นรู้ว่า ม.รังสิต เปิดสอนแพทย์ด้วยเลยสนใจ โดยส่วนตัว
แล้วคิดว่าเรียนแพทย์รัฐบาลหรือเอกชนจบที่ไหนก็เหมือนกัน หนังสือก็อ่านเล่ม
เดียวกัน น่าจะได้ความรู้เท่าๆ กัน ก็เลยเรียนที่นี่” 
 “ช่วงที่อยู่โรงพยาบาลราชวิถี โรงพยาบาลเด็ก ซึ่งเป็นศูนย์ที่รับ refer ทั่ว
ประเทศ อย่าง รพ.เด็ก ก็เป็นศูนย์รวมเด็กโดยเฉพาะ มีโอกาสได้เจอเคสที่ง่าย
ที่สุดและยากที่สุด ส่วน รพ.ราชวิถีก็เหมือนกัน คือเป็นศูนย์ refer 30 บาทรักษา
ทุกโรคทั่วประเทศ เจอเคสแปลกๆ ที่หาเจอได้น้อยมาก บางทีเจอคนไข้หนึ่ง   
ในหมื่น หนึ่งในแสนเลยก็มี จีน่าคิดว่าเรื่องเคส เรื่องหัตถการก็น่าจะได้เท่ากับ
แพทย์รัฐ  และเท่าที่เคยทำงานร่วมกับเพื่อนนักศึกษาแพทย์จากที่อื่น เวลาออกไป
ทำงานด้วยกันก็รู้สึกว่าการตรวจรักษาเท่าๆ กันนะคะ” 

ว่าที่คุณหมอ
 ปัจจุบัน จีน่ากำลังจะจบการศึกษาจากรั้ว ม.รังสิต และก้าวสู่การเป็น
แพทย์เต็มตัว โดยกลางปีนี้จีน่าจะไปเพิ่มพูนทักษะทางสายวิชาชีพแพทย์ในต่าง
จังหวัด (หากเป็นแพทย์รัฐเรียกง่ายๆ คือการใช้ทุนนั่นเอง) แต่จะเป็น 
จ.ฉะเชิงเทรา ภูมิลำเนาของเธอหรือไม่นั้น จีน่าบอกว่า “คงต้องลุ้นกับการจับ
ฉลากร่วมกับเพื่อนนักศึกษาแพทย์อีกครั้งหนึ่ง  
 เราสามารถระบุจังหวัดที่จะไปเพิ่มพูนทักษะได้ แต่เราไม่สามารถเลือกได้
ว่าจะไปลงที่ไหน สำหรับจีน่าเลือก จ.ฉะเชิงเทรา เพราะว่าบ้านอยู่ที่นั่น แต่

Buffet 
 บุฟเฟ่ต์[แวววรรณ เรืองไทย]

 

อาจารยจ์ะใหจ้บักลุม่ทำงานและนำความรูม้าอภปิรายหนา้ชัน้เรยีน 
เพื่อนำมาปฏิบัติจริงในห้องแล็บอีกท ี

คิดว่าชอบอะไรในความเป็นทันตะฯ
 หลังจากได้ปฏิบัติจริง หรือ ที่เรียนกันติดปากว่า ทำแล็บ 
ก็รู้สึกสนุก ผมได้ลองทำฟันปลอม รักษารากฟัน เปิดช่องอุดฟัน 
ซึ่งเราต้องคำนึงถึงความสวยงาม ความปลอดภัย ความรู้สึก 
และความต้องการของคนไข้ด้วย โดยส่วนตัวแล้ว ณ ตอนนี้ 
รู้สึกชอบการรักษารากฟันที่สุด เพราะต้องทำกับหุ่นหัวกะโหลกที่
ไม่ค่อยถนัดอยู่แล้ว ถึงแม้จะยากแต่ก็ท้าทายดีครับ  
 เราจะไดเ้รยีนวชิา Ethics ทัว่ไป แตท่ีส่ำคญัคอืจรรยาบรรณ
ของหมอฟนั การนกึถงึผลประโยชนข์องคนไข ้ ไมเ่อารดัเอาเปรยีบ 
เช่น คำนึงถึงความต้องการของคนไข้ เราต้องแนะนำ สิง่ทีด่ทีีส่ดุ
และชีแ้จงขอ้ดขีอ้เสยีในการรกัษาใหแ้กค่นไข ้ ซึง่ตอ้งอยูบ่นพืน้ฐาน
ของการคำนึงถึงราคาด้วย 

ความโดดเด่นของคณะน้องใหม่ 
 นอกจากการเรียนการสอนแล้ว “อาจารย์” ทุกคนในคณะ
ใจดี เอาใจใส่นักศึกษา และยังเป็นผู้ให้คำปรึกษาที่ดีมาก ไม่ว่า
จะเป็นเรื่องการเรียน เรื่องส่วนตัว อาจจะเพราะความเป็นคณะ
น้องใหม่ อาจารย์จึงให้ความอบอุ่นแก่นักศึกษาอย่างทั่วถึง 
ทำให้ช่องว่างระหว่างอาจารยกับนักศึกษาน้อยลง  

อนาคตของว่าที่หมอฟัน  
 แน่นอนว่า ฝันไว้อยากจะเปิดคลินิกทำฟันเป็นของตนเอง 
และจะเรียนต่อในระดับที่สูงขึ้นทางด้านเฉพาะทางในสายวิชาชีพ
ทันตแพทย์ 

      คงคุน้หนา้คุน้ตากบัโฆษณาชดุใหมข่องปตท. ทีม่ผีูช้ายใสเ่สือ้เขยีวยนืโบก
รถอยูข่า้งถนน และมีผู้หญิงคนหนึ่งรับขึ้นรถ ผู้ชายคนนั้นคือ คูณ หรือ คณิน 
บัดติยา นักศึกษาชั้นปีที่ 3 คณะทันตแพทยศาสตร์ หรือที่รู้จักกันในภาพของ 
นายแก๊สโซฮอลล์ 91 และ 95 นั่นคืออีกด้านหนึ่งของ “ว่าที่หมอฟัน” ที่มี
ผลงานการันตีความสามารถรอบตัวของเขา  

ทำไมเรียนทันตแพทย์
 “ที่บ้านบอกว่าเหมาะกับบุคลิกของเรา หลังจบมัธยมศึกษาปีที่ 6   
ผมคดิวา่ไมแ่พทยก์ท็นัตะฯ ประกอบกบัเปน็คนชอบศลิปะ ซึง่จรงิๆ แลว้การ
กรอฟนั อุดฟัน และงานทุกงานที่จะทำให้ช่องปากสวยงามขึ้น นั่นคือ ศิลปะ
อย่างหนึ่ง” คูณกล่าว 

การเรียนแบบสองภาษา
       เนื่องจากจะต้องเรียนวิชาพื้นฐานก่อน ซึ่งการเรียนการสอนในรายวิชา
ศึกษาทั่วไปจะเรียนเป็นภาษาอังกฤษ ตอนนั้นก็จะเรียนอยู่ที่คณะวิทยาศาสตร์
และวิทยาลัยนานาชาติ มีหลายคนคิดว่าเรียนระบบสองภาษาจะต้องเก่ง
ภาษาอังกฤษ แต่ผมก็มีพื้นฐานด้านภาษาอังกฤษอยู่ในระดับปานกลาง ใน
ช่วงซัมเมอร์ก่อนเริ่มเรียนปี 1 จะมีการเรียนปูพื้นฐานภาษาอังกฤษก่อน ซึ่งก็
ขึ้นอยู่กับระดับความรู้ความสามารถของแต่ละคนด้วย    
 แต่ตลอดระยะเวลาการเรียน 3 ปีที่ผ่านมา ผมคิดว่าทั้งบทเรียนและวิธี
การสอนช่วยกลั่นกรองให้ทักษะด้านภาษาอังกฤษของผมดีขึ้น ในการเรียน
การสอนของคณะวิทยาศาสตร์ เราจะเจอกับศัพท์เฉพาะทางวิทยาศาสตร์
มากมาย ทำให้แน่นเรื่องวิชาการวิทยาศาสตร์มากขึ้น ในขณะที่วิทยาลัย
นานาชาติ อาจารย์จะสอนจะพูดภาษาอังกฤษกับเรา ดังนั้น เราจะได้ศัพท์ที่
ใช้ในชีวิตประจำวันด้วย  

ถึงเวลาเรียนกับฟันจำลอง
 นักศึกษาทุกคนจะมีแคสฟันเป็นของตัวเอง เราจะได้ฝึกปฏิบัติเพื่อ
สร้างความคุ้นเคยกับแคสฟันก่อน ตอนเริ่มเรียนจะได้ฝึกทำแบบเห็น 360 
องศา แต่ในการทำงานจริง แคสฟันนั้นจะอยู่ในหุ่นหัวกะโหลก ซึ่งจะไม่
สามารถเห็นได้รอบทิศ ต้องฝึกการทำฟันผ่านกระจกในฟันซี่บน และจะต้อง
ฝึกฝนอย่างสม่ำเสมอ บางครั้งก็รู้สึกท้อเหมือนกัน 
 ตอนนี้ผมเรียนปี 3 ในเทอมที่ 2 แล้ว จะได้เรียนในห้องแล็บประมาณ 
50% วันๆ หนึ่งก็จะขลุกอยู่กับวัตถุดิบต่างๆ ที่ใช้กับช่องปาก ต้องคำนึง
ตลอดว่าจะทำอย่างไรให้ช่องปากของคนไข้สวยขึ้น การที่จะทำให้ฟันของ
คนไข้ออกมาสวยนั้นเป็นสิ่งที่ยากมาก ทฤษฎีเป็นสิ่งสำคัญ แต่ไม่ใช่ที่สุด การ
ฝึกฝน การพัฒนา การเก็บชั่วโมงปฏิบัติจริงนั่นสำคัญกว่า ซึ่งในวิชา lecture 

“ทฤษฎีเป็นสิ่งสำคัญ แต่ไม่ใช่ที่สุด การฝึกฝน        
การพัฒนา การเก็บชั่วโมงปฏิบัติจริงนั่นสำคัญกว่า”

คณิน บัดติยา

นายคณิน บัดติยา  นักศึกษาชั้นปีที่ 3 คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต 
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นศ.แพทย์ คว้าแชมป์ประกวดกล่าวสุนทรพจน์ 
“ตามรอยพระยุคลบาทชาติพ้นภัย” 

Jazz Camp
 วิทยาลัยดนตรี มหาวิทยาลัยรังสิต ร่วมกับ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการ
สร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) จัดโครงการค่ายดนตรี วงดนตรีแจ๊สออเคสตร้าเยาวชน
แห่งประเทศไทย “Thailand Youth Jazz Orchestra Camp” สำหรับนักเรียน
ระดับมัธยมศึกษา เป็นเวลา 3 วัน 2 คืน ณ วิทยาลัยดนตรี มหาวิทยาลัยรังสิต 

 มหาวิทยาลัยรังสิตจัดงาน OPEN HOUSE 2008 “สีสันการศกึษา
แหง่อนาคต” เปดิโอกาสใหน้กัเรยีน นกัศกึษา คณาจารย ์ รวมทัง้ ผู้
ประกอบการได้เยี่ยมชมกิจกรรมทางวิชาการ งานวิจัยนวัตกรรม และ
ผลงานต่างๆ ปูพื้นฐานพร้อมสร้างทางเลือกให้แก่นักเรียนที่จะก้าวสู่
ระดบัอดุมศกึษาในอนาคต โดยมนีกัเรยีนระดบัมธัยมศกึษาตอนปลาย 
ทั่วประเทศเข้าร่วมงานกว่า 4,000 คน 

OPEN HOUSE 2008 “สีสันการศึกษาแห่งอนาคต”
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นายเชฐชาญ เจริญเวชพิพัฒน์ นักศึกษาชั้นปีที่ 2 

วิทยาลัยแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต 

 
  นั ก ศึ ก ษ า วิ ท ย า ลั ย แพทยศ า สต ร์ 
มหาวิทยาลัยรังสิต ได้รับรางวัลชนะเลิศการ
ประกวดกล่าวสุนทรพจน์ ครั้งที่ 4 ในหัวข้อ 
“ตามรอยพระยุคลบาทชาติพ้นภัย”  ชิงถ้วย
อธิการบดีมหาวิทยาลัยรังสิต จัดโดยชมรม
พัฒนาบุคลิกภาพและการพูด ร่วมกับ ศูนย์ 
ส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยรังสิต 
 สรุปผลการประกวดกล่าวสุนทรพจน์ 
ครั้งที่ 4 ประจำปี 2550 มหาวิทยาลัยรังสิต  
ดงัตอ่ไปนี ้รางวลัชนะเลศิ นายเชฐชาญ เจรญิเวช-
พิพัฒน์ วิทยาลัยแพทยศาสตร์  รางวัลรอง
ชนะเลิศอันดับ 1 นางสาวยุวภา ศรีวรษา คณะ
เภสัชศาสตร์  รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2  
นายวัฒนา ศรีถาวร คณะบัญชี  และรางวัล
ชมเชยอีก 4 รางวัล ได้แก่ นายสุรสิทธิ์     
ชั้นวิเชียร คณะศิลปศาสตร์  นางสาวบังอร  
ศรพีฒุ คณะศลิปศาสตร ์ นายโกวทิย ์วาจาสทิธิ์ 
คณะนิเทศศาสตร์ และนางสาวเพียงพิศ 
บรรจงจิตต์ คณะศิลปศาสตร์    
  นายกฤษณ์ พรหมสาขา ณ สกลนคร 
นกัศกึษาชัน้ปทีี ่1 สาขาวชิาการจดัการโลจสิตกิส ์
คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยรังสิต ในฐานะ
ประธานโครงการประกวดกล่าวสุนทรพจน์ ครั้ง
ที่ 4 กล่าวว่า “โครงการดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อ   
ส่งเสริมการแสดงออก การใช้ภาษาไทยอย่าง
ถูกต้องเหมาะสม และเพื่อคัดเลือกตัวแทน  
นักศึกษาของมหาวิทยาลัยรังสิตในการเข้าร่วม
ประกวดพูดในโอกาสต่างๆ อาทิ การประกวด
กล่าวสุนทรพจน์อุดมศึกษาเฉลิมพระเกียรติ  
ชงิถว้ยพระราชทานพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั 
ที่ จั ด โ ด ย สม าคมนิ สิ ต เ ก่ า จุ ฬ า ล ง ก รณ์
มหาวิทยาลัย ซึ่งการจัดการครั้งนี้ได้แบ่งการ
ประกวดออกเป็น 2 รอบ คือ รอบรองชนะเลิศ 

และรอบชิงชนะเลิศ เมื่อวนัที ่ 21 และ 25 
มกราคม 2551 ณ หอ้ง 1-301 อาคารอาทิตย์ 
อุไรรัตน์ มหาวิทยาลัยรังสิต หัวข้อการ
ประกวดในรอบคดัเลอืก คอื “สามคัค ีมคีณุธรรม 
นำไทยรอด” ส่วนหัวข้อประกวดในรอบชงิชนะ
เลศิ คอื “ตามรอยพระ-ยุคลบาทชาติพ้นภัย”   
 โดยในปีนี้ มีนักศึกษาให้ความสนใจ
สมัครเข้าร่วมโครงการมากกว่าที่ผ่านมา รวม
กว่า 30 คน ส่วนหนึ่งคิดว่ามาจากหัวข้อที่ใช้ใน
การประกวดที่เกี่ยวกับพระราชกรณียกิจของ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จึงทำให้มีผู้สนใจ
และสมัครเข้าร่วมการประกวดมากกว่าทุกปี”  
 ด้านนายเชฐชาญ เจริญเวชพิพัฒน์   
นักศึกษาชั้นปีที่ 2 วิทยาลัยแพทยศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยรังสิต ผู้ได้รับรางวัลชนะเลิศ 
กล่าวว่า “ในการเข้าร่วมการประกวดครั้งนี้มี
เวลาเตรียมตัวก่อนการประกวดค่อนข้างจำกัด 
เนื่องจากช่วงนี้ตรงกับช่วงสอบ ซึ่งจะต้องแบ่ง
เวลาให้เหมาะสม  แม้จะได้เตรียมตัวไม่มาก
เท่าที่ตั้งใจแต่เราให้ใจกับงานนี้เต็มที่ เนื่องจาก
เป็นการพูดในหัวข้อ “ตามรอยพระยุคลบาท
ชาติพ้นภัย” ซึ่งเป็นเรื่องที่ตนสนใจและรับทราบ
ข้อมูลเบื้องต้นอยู่บ้างแล้ว  เทคนิคที่สำคัญ
สำหรับผมคือ เราต้องมีความรู้รอบตัวให้มากๆ 
ต้องรู้จักอ่านให้มาก ฟังให้มาก แล้วนำสิ่งที่ได้
มาย่อสรุปใจความแล้วเก็บในรูปแบบของเรา 
เพื่อให้ง่ายต่อการจดจำ   
 รู้สึกประทับใจกับรางวัลนี้ เพราะว่าเป็น
เหมือนอีกหนึ่งความสำเร็จในชีวิตการเรียน เวที
นี้ถือเป็นเวทีที่ยิ่งใหญ่ เป็นรางวัลที่ทำให้เรารู้สึก
ภูมิใจ และเป็นกำลังใจให้แก่ตัวเองได้เป็นอย่าง
ดี”  
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ม.รังสิต จัดการแข่งขันเชียร์ลีดเดอร์ ครั้งที่ 4
 ศูนย์กีฬาและสุขภาพ โดยศูนย์ฝึกสอนเชียร์ลีดดิ้งนานาชาติ 
มหาวิทยาลัยรังสิต ร่วมกับ สหพันธ์กีฬาเชียร์ลีดดิ้งประจำประเทศไทย 
จัดการประกวดแข่งขันกีฬาเชียร์ลีดเดอร์ Thailand Cheerleading 
Competition 2008 ระดับอนุบาล ประถมศึกษา มัธยมศึกษา ระดับ
บุคคลทั่วไป และระดับประเทศ ครั้งที่ 4 ชิงถ้วยพระราชทานสมเด็จพระ-
เทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี และชิงถ้วยพระเจ้าวรวงศ์เธอ 
พระองค์เจ้าโสมสวลี พระวรราชาทินัดดามาตุ เมื่อวันที่ 1-3 กุมภาพันธ์ที่
ผ่านมา ณ อาคารนันทนาการ (อาคาร 11) มหาวิทยาลัยรังสิต 

แสดงแฟชั่นโชว์ “FAD” ครั้งที่ 4
 สาขาวิชาแฟชั่นดีไซน์ คณะศิลปะและการออกแบบ มหาวิทยาลัยรังสิต จัดงาน
แสดงแฟชั่นโชว์ผลงานการออกแบบตัดเย็บเสื้อผ้าของนักศึกษาชั้นปีที่ 2 และชั้นปีที่ 3 
ภายใตโ้ครงการ “FAD” ครัง้ที ่4 ณ หอศลิปร์งัสติ  อาคารคณุหญงิพฒันา (อาคาร 6)  
มหาวิทยาลัยรังสิต  
  
 

 ในปี พ.ศ. 2548 ชื่อทีม  “รังสิต PPK” ซึ่ง
ประกอบด้วย 3 นักศึกษาหลักสูตรบริหารธุรกิจ
มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรังสิต เคยสร้างชื่อเสียง
ด้วยการคว้ารางวัลชนะเลิศการแข่งขันการซื้อขาย
สนิคา้เกษตรลว่งหนา้ครัง้แรกในประเทศไทย ภายใต้
ชื่อโครงการ “Futures Fair 2005” มหกรรมแห่ง
อนาคต ซึ่งจัดขึ้นโดยตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้า
แห่งประเทศไทย (AFET) จากผู้เข้าร่วมการแข่งขัน
ประเภทนิสิต นักศึกษาทั่วประเทศจำนวน 18 ทีม 
สร้างปรากฏการณ์ช็อควงการด้วยการเป็นม้านอก
สายตาซึ่งเฉือนเอาชนะตัวเก็งมาได้เป็น ผลสำเร็จ 
 ในปี พ.ศ. 2550 ชื่อทีม “รังสิตบัญชี” ซึ่ง
ประกอบด้วย 2 นักศึกษาคณะบัญชี คือ      
นางสาวอมัพกิา อยูส่ภุาพ และนายศรณัย ู วณัณะ
พันธุ์ นักศึกษาชั้นปีที่ 4 คณะบัญชี มหาวิทยาลัย
รังสิต ก็สร้างชื่อเสียงอีกครั้งด้วยการคว้ารางวัล
รองชนะเลิศอันดับ 1 การแข่งขันซื้อขายสินค้า
เกษตรล่วงหน้า (AFET Future Trading 
Challenge 2007) ซึ่งจัดขึ้นโดยตลาดสินค้า
เกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย (AFET) จากผู้เข้า
ร่วมการแข่งขันประเภทนิสิต นักศึกษาทั่วประเทศ 
จำนวน 40 ทีม และสร้างปรากฏการณ์ด้วยการ
เป็นนักศึกษาบัญชีแต่สามารถคว้ารางวัลจากเวที 
AFET ระดับประเทศมาได้ 
 “อั้ม” หรือ อัมพิกา กล่าวว่า รู้สึกเสียดาย
เล็กน้อยที่ไม่อาจคว้ารางวัลชนะเลิศมาครองได้ 
เพราะตอนทำการแข่งขันมัวลังเล เพียงแค่ 10 

“รังสิตบัญชี”
คว้ารางวัลเวทีซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า

นาที ก็เลยทำเงินเสียไปถึงครึ่งหนึ่ง และยังได้ข้อคิด
เกี่ยวกับการลงทุนคือ การลงทุนที่มีผลตอบแทนสูง
ยอ่มมาพรอ้มกบัอตัราความเสีย่งสงูเชน่กนั นอกจากนี้ 
ประสบการณ์ที่ได้รับจากการแข่งขันคือ การรับมือ 
กับสภาวะความกดดันสูง เนื่องจากตัวแทน
มหาวิทยาลัยต่างๆ ที่ร่วมการแข่งขันล้วนเป็นตัวเก็ง
ทั้งนั้น ทั้ง จุฬาฯ ม.ธรรมศาสตร์ ม.เกษตร ม.มหิดล 
รวมถึงแชมป์ที่เป็นตัวแทนจากกภาคใต้ก็มาแข่งด้วย 
ทำให้รู้สึกว่ามีทีมที่เป็นตัวเก็งเยอะ ส่วนตัวแล้วรู้สึก
เกร็งว่าจะทำได้หรือเปล่า แต่การได้เข้าร่วมการ  
แข่งขันก็มีข้อดีที่ทำให้ได้รู้จักคนเยอะ ทั้งพี่ๆ ที่ตลาด
สินค้าเกษตรล่วงหน้าฯ และเพื่อนจากมหาวิทยาลัย
อื่น” 
 ด้าน “ยู” หรือ ศรัณยูกล่าวเสริมว่า 
“ประสบการณ์ที่ได้รับจากการเข้าร่วมการแข่งขันใน
ครั้งนี้ ซึ่งสามารถนำมาปรับใช้กับการเรียนได้คือ 
การทำงานภายใต้ความกดดัน อย่างเวลาเรียนช่วงที่
มีงานเยอะๆ ก็อย่ากดดันตัวเอง ไม่ต้องเครียด ต้อง
มีความเชื่อมั่น กล้าตัดสินใจ และถึงแม้ว่าการเรียน
ด้านบัญชีอาจจะเกี่ยวข้องกับการแข่งขันดังกล่าวน้อย
กว่านักศึกษาที่เรียนมาทางด้านเศรษฐศาสตร์ แต่ก็
ถือว่าเป็นประสบการณ์ที่มีค่ามากทีเดียว” 
 ความสำเร็จของนักศึกษามหาวิทยาลัยรังสิตบน
เวทีการประกวดซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้าคงไม่ได้
อยู่ในสถานะที่อาจมองข้ามได้อีกต่อไป เพราะ 2 
รางวลั จาก 2 ปทีีเ่ขา้รว่มการแขง่ขนั คอืสิง่การนัต ี
ความสามารถอย่างแท้จริง 
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� [นิจวรรณ นาวารัตน์์]

Showcase 
ของดีมีอยู่

นางสาวอัมพิกา อยู่สุภาพ 

และนายศรัณยู วัณณะพันธุ์     

นักศึกษาชั้นปีที่ 4 คณะบัญชี  

มหาวิทยาลัยรังสิต 
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[จารย์อิท คณะอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและการบริการ] 

email : ittiphun@hotmail.com

 
 สวัสดีครับแฟนๆ ที่คิดถึงทุกท่าน เป็น
อย่างไรบ้างครับกับวันแห่งความรักที่ผ่านมา 
หลายท่านคงเห็นท้องฟ้าเป็นสีชมพู บางท่านยัง
ไม่มีแฟนเป็นสมบัติส่วนตัว บางท่านกำลังรอคอย 
อีกกลุ่มก็คงแค้นเคืองกับวันนี้เพราะเพิ่งจะเจ็บมา
หมาดๆ ใครจะอยู่กลุ่มไหนไม่เป็นไร เอาเป็นว่า
ขอย้อนให้แฟนๆ ทุกท่านสมหวังในวันข้างหน้า
ครับ ตัวผมได้รับคำอวยพรมากมายจากลูกศิษย์
ทั้งเก่าและใหม่ใน Hi5 ผมคิดว่าครูบาอาจารย์
หลายๆ ท่านคงไม่รู้จัก Hi5 แต่ผมอินเทรนด์กับ
เด็กๆ เอาไว้เป็นช่องทางสาธารณะที่จะได้คุย 
(เมนต์-Comment) กับพวกเขาเรื่องภาษาใน Hi5 
นี่ถ้าอาจารย์ภาษาไทยมาอ่านคงมึนตึบ ด่า
กระจาย เพราะเป็นภาษาที่เด็กๆ เขาเข้าใจกัน 
เอาไว้ว่างๆ ผมจะยกตัวอย่างให้ดูครับ 
 ช่วงกลางเดือนมกราคมที่ผ่านมา ผมพา
เด็กๆ ทั้งลูกศิษย์เก่าและใหม่ไปเที่ยวเป็นการ
ส่วนตัวไม่ เกี่ยวกับวิชาที่ เรียนที่ เกาะลังกาวี 
มาเลเซีย ซึ่งผมเคยไปมาแล้ว 3 ครั้ง แต่เป็นช่วง
สัน้ๆ แค ่2 วนั 1 คนื เพราะจะตอ้งไปเกาะตะรเุตา 
เกาะหลีเป๊ะ จ.สตูล ก่อนเข้าลังกาวี แต่การ   
ไปคราวนี้ไป  4 คืน 5 วัน (เดินทางไป 1 คืน 
กลับอีก 1 คืน พักลังกาวี 2 คืน)  รวบรวม
พลพรรคได้ 26 คน ใช้รถตู้ V.I.P. 2 คัน เราออก
เดินทางประมาณ 5 โมงเย็น วันพฤหัสบดีที่ 10 
มกราคม 2551 แวะทานข้าวต้มรอบดึกที่โรงแรม
หาดทอง จ.ประจวบฯ หลังจากนั้นนั่งรถต่อแบบ
ปวดร้าวระบมสุขมาสว่างที่ จ.สตูล เข้าห้องน้ำ 
แปรงฟัน ล้างหน้า และทานอาหารเช้าแบบติ่มซำ 
มีขนมจีบ ซาลาเปา ข้าวต้มหมู ชา กาแฟ     
โอวัลตินให้เลือก สายหน่อยทาง บ.วาสนาทัวร์ ที่
ผมใช้บริการมาหลายปี มีคุณอาสวัสดิ์ ท่าน
เจ้าของ และหนูนิ เจ้าหน้าที่บริษัท ได้พามาชม

ลังกาวี มาเลเซีย...เต็มๆ

และหาความรู้ที่พิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติสตูล เรา
ไปถึง 8 โมงเช้า พิพิธภัณฑ์ยังไม่เปิด แต่หนูนิ
จดัการใหเ้พราะสามเีธอเปน็หวัหนา้ฯ ทีน่ี.่..จดัหา้ยยย 
จนได้เวลา 10 โมง ก็มาขึ้นเรือเฟอร์รี่ที่ท่าเรือ   
ตำมะลัง ผ่านพิธีการตรวจคนเรียบร้อย ก็ขึ้นเรือ

เฟอร์รี่ปรับอากาศเย็นฉ่ำ วิ่งบนผิวน้ำเร็วมาก ใช้
เวลาชั่วโมงกว่าก็ถึงเกาะลังกาวี ผ่านพิธีการเข้า
เมือง ที่นี่เจ๋งมาก มีการปรับปรุงเป็นศูนย์การค้าไป
ดว้ยในตวั เดก็ๆ เริม่สอดสา่ยสายตา ตืน่ตา ตืน่ใจ 
ตื่นเต้น... ตื่นไปหมด เหมือนพวกบ้านนอกเข้ากรุง 
จนผมต้องตะโกนบอก “อ้ายพวกบ้านนอกทั้งหลาย 
อดใจไว้ก่อน รีบไปขึ้นรถคับ” เราขึ้นรถบัสปรับ
อากาศ ที่นั่งเหลือเฟือ มีไกด์ชราหน้าดำ ทำหน้าที่
ให้การบรรยายนำชม เห็นแกแก่ๆ แต่มุกเพียบ 
แรกๆ เด็กๆ นั่งฟังเฉยๆ พอสักพักเริ่มขำลีลา  
ลุงจัด ...สุดยอด จุดแรกที่เริ่มลุยลังกาวีคือ  
Cable Car เป็นกระเช้าลอยฟ้าขึ้นยอดเขาสูงมั่กๆ 

ได้เวลาที่เด็กๆ รอคอย ละลายทรัพย์ที่  Zone 
Duty Free  พวกเราเดินสวนกันไปสวนกันมา อ้าย
นั่นก็ถูก อ้ายนี่ก็ถูกกว่าบ้านเรา ไม่ว่าจะเป็นขนม 
ช็อคโกแลต น้ำต่างๆ หิ้วตะกร้าเดินหยิบหยั่งกะ
แจกฟรี  บ่ายแก่ๆ มาซื้อน้ำหอมที่ Langkawi 

Airport และมาทานอาหารเย็นแบบ Seafood 
ก่อนเข้าพักที่ Langkasuka Hotel ด้านล่างโรงแรม
เปน็ Shopping Mall ขนาดใหญ.่.. เสรจ็พวกเราอกี 
พอเอาสัมภาระเข้าห้องเรียบร้อย เด็กๆ หลายคน
รีบลงมาลุยข้างล่างอีก เพราะร้านจะปิดตอนสอง
ทุ่ม (เวลาที่นี่จะเร็วกว่าบ้านเรา 1 ชั่วโมง) ส่วนตัว
ผมรีบเข้าห้องพัก อยากอาบน้ำจะแย่แล้ว เดินทาง
มา 2 วันแล้ว ถอดเสื้อผ้าเรียบร้อยกะจะอาบน้ำให้
ชื่นอุรา ไฟดันดับ “ป๋า ป๋า ไฟดับคับ” “เออ รู้
แล้ว” เสียงลูกศิษย์หนุ่มเคาะประตูเรียก “ป๋า ป๋า 
ไฟดับทั้งชั้นเลยคับ” “เออ โทรแจ้งสิ” ผมยืนโป๊อยู่
ในห้องยังไม่ออกไป สักเดี๋ยวมาอีกและ “ป๋า ป๋า 

“มิน่าล่ะ ช่างมันถึงไม่ทำอาราย เพราะที่หนูพูด
น่ะก๊อกน้ำบิดทางซ้ายมันก็ต้องร้อนอยู่แล้ว ทำ
มายไม่บิดไปตรงกลางหรือทางขวาล่ะน้ำมันก็จะ
อุ่นหรือเย็น... ฮ่วย” “จารย์ก็... หนูม่ายรู้นี่”  
 เช้าวันรุ่งขึ้น ไปชมสุสานพระนางมัสซูรี 
หรอืพระนางเลอืดขาว ผูส้าปแชง่ไมใ่หเ้กาะลงักาวี
เจริญจน 7 ชั่วโคตร แต่ปัจจุบันพ้นคำสาปแล้ว 
ลังกาวีจึงเจริญอย่างมาก (รายละเอียดผมเคยเล่า
ให้ฟังในฉบับก่อนๆ แล้ว) สายหน่อยไปชม
โรงงานทำผ้าบาติก สวยงามประณีตแต่โคตะระ
แพง  ต่อมาที่หาดทรายดำ Black Sand Beach 
เป็นหาดทรายสีดำที่เกิดจากเถ้าภูเขาไฟที่แสดง
ว่าครั้งหนึ่งย่านนี้เคยเป็นแหล่งของภูเขาไฟ  ทาน

ตอนตี 4 ของวันจันทร์ที่ 14 มกราคม 
 
ฝากประชาสัมพันธ์ Summer นี้ พบกับวิชา
เลือกเสรี 1. TRM 335  การผลิตสื่อเพื่อการ
ท่องเที่ยว ออกทริปที่ เกาะหลีเป๊ะ จ.สตูล และ
เกาะลังกาวี มาเลเซีย (อีกครั้งตามคำเรียกร้อง)
เฉพาะรหัส49-50และ2.TRM334การท่องเที่ยว
เชิงผจญภัย ออกทริปโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายเพิ่ม ที่
เขาใหญ่รหัส45-50สนใจอารมณ์ไหนเลือกเอา
ครับ หรือถ้าใครอยากไปบาหลี อินโดนีเซีย
เป็นการส่วนตัว เข้าMail ด้านบนมาถามได้ครับ
จารย์อิทโทร.081-733-4462
 

ด้านบนเป็นจุดชมวิว มีทางเดินแบบ Sky Walk ให้
เสียวเล่น เด็กๆ หลายคนกลัวหน้าซีดมือเท้าเย็น
กับความสูง เราใช้เวลาประมาณ 1 ชั่วโมงก็ลงมา
ด้านล่าง ชมสินค้าที่ระลึก และบรรยากาศสถานที่
ที่จัดก่อสร้างอย่างสวยงาม 
 เที่ยงกว่ามาทานอาหารกลางวันที่ภัตตาคาร
อาหารจนีทีอ่ยูบ่รเิวณ Zone Duty Free หลงัอาหาร
กลางวันก็เดินมาชม Underwater World สถาน
แสดงสัตว์น้ำที่ใหญ่มาก ที่แปลกกว่าบ้านเรา
เห็นจะเป็นส่วนนกเพนกวิน ซึ่งดูแล้วน่าสงสาร ดู
นกมนัเซือ่งซมึเหงาๆ และตวักด็โูทรมๆ ตอ่จากนัน้

มันพูดไม่รู้เรื่อง” ผมใส่กางเกงตัวเดียวออกมา 
“มันหรือเมิงพูดไม่รู้เรื่อง” “แล้วเมิงพูดว่างัย” “อ๋อ! 
ผมพูด Fire stop คับจาน” “โธ่! เอ้ย... แล้วใคร
เค้าจะเข้าใจ” ผมเลยต้องยกหูโทรไป Speak ใหม่ 
จนมีเจ้าหน้าที่ขึ้นมาแก้ไขให้เรียบร้อย ผมอาบน้ำ
เปลี่ยนชุดรู้สึกสดชื่น ลงมาเดินเล่นข้างล่างบ้าง 
“จารย์ขาห้องหนูน้ำมันร้อนมากค่ะ อาบไม่ได้เลย 
ต้องไปอาบห้องเพื่อน” “แล้วเราแจ้งเจ้าหน้าที่เค้า
หรือเปล่าล่ะ” ลูกศิษย์สาวเตี้ยดำฟ้องผม “เค้ามา
ดูที่ห้อง หนูก็บอก Hot Water” “อารายนะ Hot 
Water พระเจ้า! Eng แกอ่อนแอขนาดนี้เลยเหรอ” 

เที่ยงที่ภัตตาคารอาหารจีน ช่วงบ่ายมาชมความ
เริดอลังการงานสร้างของพิพิธภัณฑ์อดีตนายก
รัฐมนตรีมาเลเซีย ตกบ่ายแก่ๆ หนุกหนานกับการ 
Shopping ที่ตลาดกั๊วะ ย่านขายของยอดนิยมของ
นักท่องเที่ยวชาวไทย  ผมให้เวลาไปเลย 2 ชั่วโมง 
มีสินค้าราคาถูกมากมาย ไม่ว่าจะเป็นขนม
ประหลาดๆ ช็อคโกแลต เครื่องใช้ไฟฟ้า สินค้า
จากเมืองจีน กระเป๋าถือสาวๆ กระเป๋าเดินทาง 
แบรนด์ดังๆ ผมถอยกระเป๋าเดินทางขึ้นเครื่องมา 
1 ใบ แค ่220 บาท และใบใหญอ่ยา่งแขง็ 350 บาท 

อย่างเนียน เด็กๆ ซื้อกันมารวมเกือบ 10 ใบ ในใจ
ก็กลัวว่าขากลับรถตู้จะไม่แตกรึงัย ตกเย็นมาทาน
อาหารค่ำที่ร้านอาหารไทยชื่อดัง Wan Thai    
แกงเหลืองเด็ดมาก 
 วันสุดท้าย เช้ามาเดินเล่นถ่ายรูปที่รูปปั้นนก
อนิทรยีส์นีำ้ตาล สญัลกัษณข์องเกาะลงักาว ี จนใกล้
เที่ยง มาทานกลางวันที่ท่าเรือเตรียมตัวกลับเมือง
ไทย ถึงฝั่ง จ.สตูล ประมาณบ่าย 2 โมง ที่ท่าเรือ 
คุณอาสวัสดิ์มารอรับพวกเรา พาเดินผ่านศุลกากร
ด้วยความสะดวกทุกประการ เราทานอาหารเย็น
กันที่ร้าน Popeye จ.สุราษฎร์ฯ และถึงกรุงเทพฯ 

LIFE STYLE 
ชีวิตมีชีวา[แวววรรณ เรืองไทย]

Langkawi Cable Car ฟังลุงจัดบรรยายด้วยความสนใจ  เรือเฟอร์รี่ ไปลังกาวี และเด็กๆ ถ่ายรูปบนดาดฟ้าเรือ 

 

อาหารเช้าแบบติ่มซำ ที่ ในเมืองสตูล 

 

 

ฟังวิทยากรบรรยายเรื่องราวความเป็นมาของ จ.สตูล ใครไม่รู้หล๊อหล่อ 

นกอินทรีย์สีน้ำตาล 

สัญลักษณ์ลังกาวี 

นกเพนกวินเหงาๆ โทรมๆ 

 

ซื้อน้ำหอมและสินค้า    

แบรนด์ที่ Langkawi 

Airport 

พิพิธภัณฑ์อดีตนายกรัฐมนตรีมาเลเซีย 

Shopping ที่ Zone Duty 

Free 

ด้านหน้าสุสานพระนางมัสซูรี  

 

รางวัลAppleiPodNano4GBจำนวน1รางวัล
นางสาววรรณิการ์ เซ็นกลาง (อุ๋ย) นักเรียนชั้น ม.6/2 โรงเรียนบ้านไผ่ 
รางวัลKingstonMiniMigoandFun2GBจำนวน5รางวัล
1. นางสาวขนิษฐา อินทร์ต๊ะ (เมย์) นักเรียนชั้น ม.5 โรงเรียนสระบุรีพิทยาคม 
2. นางสาวธิดา เธนธันย์ (ออย) นักเรียนชั้น ม.5/3 โรงเรียนประทุมเทพวิทยาคาร 
3. นายธวัชชัย ศรีใส (เอส) นักเรียนชั้น ม.6/1 โรงเรียนบางน้ำเปรี้ยววิทยา 
4. นางสาวอาจรีย์ เกตุยินดี (เตย) นักเรียนชั้น ม.6/1 โรงเรียนขาณุวิทยา 
5. นางสาวธชชร เศวตพรหม (ปอ) นักเรียนชั้น ม.6 โรงเรียนปราจีนกัลยาณี 
รางวัลเสื้อยืดเด็กเดิร์นดอทคอมจำนวน10รางวัล
1. นางสาวดาราวลี จันทรสุกรี (รุ้ง)  นักเรียนชั้น ม.5 โรงเรียนโคกกะเทียมวิทยาลัย 
2. นางสาวจงรักษ์ จีระปัญญาสันติ (จง) นักเรียนชั้น ม.5/7 โรงเรียนสงวนหญิง 
3. นางสาวกมลฉัตร พูลเพิ่ม (กวาง) นักเรียนชั้น ม.5 โรงเรียนโคกกะเทียมวิทยาลัย 
4. นางสาวกิตติกา สาสุจิตร (สตอเบอรี่) นักเรียนชั้น ม.5 โรงเรียนสมเด็จพระปิย- 
 มหาราชรมณียเขต 
5. นายวิศรุต แสงรัมย์ (ปืน) นักเรียนชั้น ม.6/4 โรงเรียนเพชรพิทยาคม 
6. นายประณต ถนอมทรัพย์ (ไอซ์) นักเรียนชั้น ม.6/1 โรงเรียนปลวกแดงพิทยาคม 
7. นางสาววีณา พงษ์พิทักษ์ (นิ) นักเรียนชั้น ม.6 โรงเรียนถาวรานุกูล 
8. นายธนิตศักดิ์ อั้งลิ้ม (เคน) นักเรียนชั้น ม.6 โรงเรียนอัสสัมชัญ ศรีราชา 
9. นางสาวทัตรา ยามะรัต (จีจี้) นักเรียนชั้น ม.5 โรงเรียนสระบุรีวิทยาคม 
10. นายอนุรักษ์ วงศ์เสนา (เอ) นักเรียนชั้น ม.6 โรงเรียนสุรนารีวิทยา 2  
 

ถ้าใครยังไม่ได้ของรางวัล ติดต่อพี่หมีเดิร์น โทร. 0-2791-5583 หรือ dekdern@rsu.ac.th



ประกาศรายชื่อผู้โชคดี ได้รับรางวัลจากกิจกรรม  
“เด็กเดิร์นดอทคอม ฉลองครบ 2 ขวบ แจก iPod ฟรี”   
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Point of view 
นานาทัศนะ [อิสราภรณ์  ทองเพียรพงษ์์] 

นางสาวพิชญา  วงษ์พานิช  (ฝัน) 
นักศึกษาชั้นปีที่ 4 สาขาวิชาภาษาอังกฤษ  คณะศิลปศาสตร์
ทำงานประดษิฐเ์ลก็ๆ นอ้ยๆ อยา่งเชน่ รอ้ยลกูปดั ถกัไหมพรม พวงกญุแจ 
และเครื่องประดับ ขายเอง สร้างรายได้เล็กๆ น้อยๆ เป็นของตัวเองค่ะ 

Health tip 
เกร็ดสุขภาพ [อ.ภก.สิกขวัฒน์ นักร้อง] 

 การออกกำลังกายเพื่อสุขภาพกำลังเป็นที่นิยมกันอย่างแพร่หลายในปัจจุบัน สังเกตได้จากการมี
สถานบริการออกกำลังกายเปิดตัวขึ้นมากมาย ซึ่งสถานบริการเหล่านั้นบางแห่งต้องสมัครสมาชิก บางแห่ง
คิดค่าใช้บริการเป็นครั้งๆ ไป สำหรับในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันผมมีทางเลือกอีกทางหนึ่งนำเสนอผู้อ่านให้
มาออกกำลังกายกันโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายแพงๆ  การออกกำลังกายที่ว่านี้คือ “การเดิน” นั่นเองครับ 
 จากผลวิจัยการเดินนั้นจะสามารถลดความเครียด เพิ่มความกระชับกล้ามเนื้อ มีผลดีต่อระบบ
หัวใจ หลอดเลือด ระดับคลอเลสเตอรอล  การเดินอย่าง “กระฉับกระเฉง” 30 นาที สามารถเผาผลาญ
พลังงานถึง 160 แคลลอรี่ และไม่ทำให้หัวใจทำงานหนักเกินไป 
 การเดินที่ถูกต้องนั้นควรแบ่งเป็น 3 ช่วง โดยช่วงแรกเริ่มเดินช้าๆ ประมาณ 5 นาที จากนั้นช่วงที่ 
2 จะเดินให้เร็วขึ้น และช่วงที่ 3 ช่วงสุดท้ายจะเป็นการเดินช้า เพื่อให้ร่างกายปรับสภาพได้ทัน  
 ดร.เควิน แคลนเนอร์ แพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคหัวใจ ที่สถาบันโรยัล ฮัลแลมเชียร์ กล่าวไว้ว่า “ถ้า
คุณไม่ทำอะไรเลย คุณก็จะเสี่ยงกับปัญหาหลอดเลือดหัวใจมากกว่าคนที่บริหารร่างกาย แต่ถ้าคุณหมกมุ่น
เกี่ยวกับการออกกำลังกาย และวิ่งวันละ 15 ไมล์ ทุกวันล่ะก็ คุณก็จะเสี่ยงกับโรคหัวใจเหมือนกัน” ดังนั้น 
การเดินออกกำลังกายนั้นควรเดินอย่างน้อยวันละ 30 นาที อย่างน้อย 3-5 ครั้งต่อสัปดาห์ ก็จะช่วยให้เรา
สุขภาพดี หวังว่าผู้อ่านทุกท่านจะมีสุขภาพที่ดี เดินกันรวดเร็วคล่องแคล่ว ไปเรียนหรือทำงานทันเวลากัน
ทุกคนนะครับ 
 

Verbal language 
คุยเฟื่องเรื่องภาษา [วริตุม ์อนิทรช์รูนัต ์ภาควชิาภาษาญีปุ่น่ คณะศลิปศาสตร]์  

ruttokun@yahoo.com 

มารู้จักคำศัพท์เกี่ยวกับอาชีพต่างๆ  
ต้อนรับเทศกาลเรียนจบ 

Takky

Kyoko

 ทีนี้เราลองมาทำความรู้จักคำศัพท์เกี่ยวกับอาชีพต่างๆ ในภาษาญี่ปุ่นกันบ้างนะครับ 
いしゃ isha  หมอ かいけいし  kaikeishi  นักบัญชี 
かんごふ　 kangofu  พยาบาล かんとくしゃ kantokusha  ผู้กำกับ (ภาพยนตร์ ละคร) 
けんちくか  kenchikuka  สถาปนิก しんぶんきしゃ shinbunkisha  นักหนังสือพิมพ์ 
がか   gaka  ศิลปิน スチュワーデス suchuwaadesu  แอร์โฮสเตส 
べんごし  bengoshi  ทนายความ エンジニア  enjinia   วิศวกร 
ガイド gaido  มัคคุเทศก์ かいしゃいん  kaishain  พนักงานบริษัท 
 ขอให้ทุกคนเลือกสิ่งที่ทำให้ตัวเองมีความสุข และมีความสุขกับสิ่งที่เลือกนะครับ 

 ในช่วงเดือนมีนาคมนี้ เป็นช่วง
เวลาสำคัญสำหรับหลายๆ คน เพราะ
เป็นช่วงเวลาของการสำเร็จการศึกษา 
เป็นการเริ่มต้นก้าวเข้าสู่ชีวิตในแง่มุม
ใหม่ๆ  โลกแห่งความเป็นจริงคงมีอะไร
ที่ท้าทายรอทุกๆ คนอยู่นะครับ ขอเป็น
กำลังใจให้แก่ว่าที่บัณฑิตใหม่ทุกคนด้วย
ครับ 
 เพื่อให้เข้ากับบรรยากาศของการ
เริ่มต้นสิ่งใหม่ๆ “คุยเฟื่องเรื่องภาษา” 
ฉบับนี้ จึงขอนำเสนอความรู้ภาษาญี่ปุ่น
เล็กๆ น้อยๆ เกี่ยวกับอาชีพต่างๆ นะ

ครับ 

タッキー: きょうこさんは　しょうらい　何に　なりたいですか。 
Kyoko-san wa shoorai nanini naritaidesuka? 
อนาคตคุณเคียวโกะอยากจะเป็นอะไรครับ (คุณอยากจะทำงานอะไรครับ) 

 
きょうこ:　わたしは　いしゃ　に　なりたいです。タッキーさんは？ 
Watashiwa isha ni naritaidesu. Takky-sanwa? 
ฉันอยากจะเป็นหมอค่ะ คุณทักกี้ล่ะคะ 

Takky
タッキー:　そうですね。わたしは　けんちくか　に　なりたいです。 
Soodesune. Watashiwa kenchikuka  ni  naritaidesu 
อืม... ผมอยากจะเป็น สถาปนิก ครับ 

เดิน เดิน เดิน เรามาเดินกันเถอะ 
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ซัมเมอร์นี้ทำอะไรดี ?   
 อีกไม่กี่วันก็จะปิดภาคฤดูร้อนแล้ว น้องๆ หลายคนใช้เวลา
ว่างเป็นประโยชน์สุดๆ ไม่ว่าจะเป็นการหารายได้จากการทำงาน
พิเศษ  ออกค่ายอาสาฯ  เรียนพิเศษ ฯลฯ เราลองมาดูกันว่าช่วง
หยุดยาวซัมเมอร์นี้น้องๆ เหล่านี้จะเอาเวลาว่างไปทำประโยชน์อะไร
กันบ้าง 

นางสาวสุวิดา  ตวงหลักธรรม (ส้ม) 
นักศึกษาชั้นปีที่ 2   
สาขาวิชาการประชาสัมพันธ์   
คณะนิเทศศาสตร์ 
ตอนนี้คิดไว้ 2 อย่าง ว่าจะลองหางานทำค่ะ 
อยากหางานทำดูบ้างเพื่อสะสมประสบการณ์ 
จะได้มีรายได้ให้พ่อแม่ภูมิใจ หรือไม่ก็อาจจะ
เรียนพิเศษค่ะ   

นายนิติ  จิตวัฒนาธรรม (เอ๊กซ์) 
นักศึกษาชั้นปีที่ 1   
สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ   
คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ
ปิดซัมเมอร์นี้ ผมคงไม่ได้ไปเที่ยวหรือกลับ
บ้านที่ต่างจังหวัด เพราะผมต้องเตรียมงาน
รับน้องใหม่ที่จะเข้ามาเรียนต่อในคณะครับ 

นางสาวสิรินันท์  อาชาศรัย  (ปลา) 
นักศึกษาชั้นปีที่ 4  สาขาวิชาวารสารศาสตร์  คณะนิเทศศาสตร์
เรียนภาษาเพิ่มเติมค่ะ กับศึกษาหาที่เรียนต่อ แล้วก็หาเวลาเที่ยวต่างจังหวัดกับเพื่อนๆ ค่ะ 

นายอำนาจ  กิตติธรรมวุฒิ  (อู๋) 
นักศึกษาชั้นปีที่ 3   
สาขาวิชาการโฆษณา  คณะนิเทศศาสตร์
ในช่วงปิดภาคฤดูร้อน ผมต้องไปฝึกงานในช่วงนั้น
จึงไม่มีอะไรทำมากนัก ก็ต้องทำงานครับ ก็คงจะ
ช่วยที่บ้านโดยการไม่ใช้เงินมากเกินไปครับ 

นางสาวภาณินี  คงลำพันธุ์  (แอน)   
นักศึกษาชั้นปีที่ 1   
สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์   
คณะบริหารธุรกิจ
ก็คงต้องออกค่ายอาสาฯ ค่ะ ได้ทั้งช่วยเหลือคนที่
ลำบาก และยังได้ไปทำกิจกรรมกับเพื่อนๆ ด้วย 
ทั้งสนุกและได้ประโยชน์ค่ะ 

นางสาวอาภัสรา  เกียรตินิยมรุ่ง  (หยก) 
นักศึกษาชั้นปีที่ 2   
สาขาวิชาการประชาสัมพันธ์   
คณะนิเทศศาสตร์
ซัมเมอร์นี้ก็คงเรียนอย่างเดียวเลย เพราะอยากจบ
เร็วๆ ค่ะ 
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 เมื่อย่างเท้าก้าวเข้าสู่รั้วมหาวิทยาลัยรังสิต 
ใครหลายคนเริ่มต้นที่หน้าอาคารอาทิตย์ อุไรรัตน์ 
หรืออาคาร 1 ซึ่งตอนนี้อาจถูกเรียกว่าเป็นอีกหนึ่ง
แลนด์มาร์คของมหาวิทยาลัยไปแล้ว ด้วยรูปลักษณ์
การออกแบบอาคารที่ทันสมัย การเป็นอาคาร
อำนวยการ ศูนย์กลางการติดต่อประสานงานต่างๆ 
และที่สำคัญคือสัญลักษณ์ “เสือสีทอง” อันโดดเด่น
เป็นสง่าบริเวณทางเข้าอาคาร 
 พี่เชอร์รี่ หรือนางสาวมนญา กัปวัฒนวรสุข 
ศิษย์เก่าสาขาวิชาทัศนศิลป์ ซึ่งในขณะนั้นเป็น 
สาขาวิชาหนึ่งในคณะศิลปะและการออกแบบ 
มหาวทิยาลยัรงัสติ บอกกับทีมงานในช่วงที่กำลัง
ถ่ายภาพประกอบสกู๊ปว่า “เสือสีทองที่อยู่หน้าตึก  
ก็เป็นผลงานของพี่นะ” ดังนั้น การปรากฎตัวใน
คอลัมน์บ้านเคยอยู่อู่เคยนอนของพี่เชอร์รี่ครั้งนี้จึง
ไม่เป็นเพียงการเล่าประสบการณ์ความสำเร็จของ
ศิษย์เก่าเท่านั้น แตย่งัถอืไดว้า่เปน็การไขความลบั
ของคำถามทีว่า่ “ใคร” คือศิลปินผู้รังสรรค์ผลงาน
แลนด์มาร์คของมหาวิทยาลัยรังสิตด้วย 
 พี่เชอร์รี่ เล่าว่า “พี่เรียนสาขาวิชาทัศนศิลป์ 
จะเปน็สาขาเดยีวทีเ่ปน็ Pure Arts ที่เหลือก็เป็น 
Applied Arts หมด ดังนั้น วิชาที่เรียนก็จะเป็นแนว
ศิลปะทั้งหมดและเป็นมหาวิทยาลัยเอกชนที่เดียวที่

เปดิสอนในขณะนัน้ จงึคอ่นขา้งโดดเดน่มาก เพราะทีม่หาวทิยาลยัมเีครือ่งไมเ้ครือ่งมอื
ที่พร้อมให้นักศึกษาสามารถใช้งานได้อย่างเต็มที่ เช่น ตอนที่เรียนพี่มีโต๊ะเขียนสี
น้ำมัน ถ้าเรียนภาพพิมพ์ก็จะมีเครื่องมือพวกแท่นสกรีนหรืออุปกรณ์ใช้แบบครบครัน
ในขณะที่มหาวิทยาลัยอื่นๆ อาจไม่มี ดังนั้น จึงทำให้เรารู้จักวิธีการใช้เครื่องมือให้
เหมาะสมกับงานมากยิ่งขึ้น ตอนที่เรียนจบไปแล้วออกไปทำงานจริงก็ไม่เจอปัญหา
ทำงานไม่ได้” 
 แม้จะมากด้วยฝีมือและความมั่นใจแต่การเป็นบัณฑิตจบใหม่ในสถาบันการ
ศึกษาเอกชนรุ่นแรกๆ ก็ไม่ง่ายที่ผู้ประกอบการในสมัยนั้นจะหยิบยื่นโอกาสให้อย่าง
เช่นในปัจจุบัน พี่เชอร์รี่เล่าถึงประสบการณ์ในช่วงที่กำลังจะก้าวสู่โลกแห่งการทำงาน
ว่า “ตอนจบใหม่ๆ ทำได้แค่รับจ็อบเป็นฟรีแลนซ์ เดินทางไปทำงานที่ จ.ภูเก็ต รับ
งานปั้นช้าง วาดรูป จากนั้นก็กลับมาขายของที่สวนจตุจักร แต่ก็มองว่าไม่เวิร์กก็เลย
ลองไปสมัครทำงานประจำ งานชิ้นแรกเลยคือ ทำงานปั้นให้โรงแรมรีเจนท์ (โรงแรม
โฟร์ซีซั่นในปัจจุบัน) เช่น โคมไฟ โลโก้ งานปั้นปูนสดหน้าสระบัว ฯลฯ รู้สึกภูมิใจ
มาก เพราะตอนนั้นอายุแค่ 23 ปี จบใหม่ และได้รับโอกาส ตรงนี้เหมือนเป็นจุด 
เริ่มต้น จากนั้นก็ได้ทำงานโรงแรมดังอื่นๆ ตามมา” 
 ปัจจุบันพี่เชอร์รี่เป็นเจ้าของกิจการภายใต้ชื่อบริษัท ไอยรา อาร์ต แอนด์ 
คราฟท์ จำกัด มีสินค้าหลัก ได้แก่ มือจับประตู โคมไฟ รูปปั้น ฯลฯ ภายใต้คอน-
เซ็ปต์แบบไทย ส่วนข้อซักถามที่ว่าอยากฝากข้อคิดอะไรถึงนักศึกษารุ่นน้องบ้าง พี่
เชอร์รี่ก็ตอบว่า “อยากให้น้องๆ ที่เรียนมาทางด้านศิลปะมีความเป็นตัวของตัวเอง 
เพื่อให้ผู้ว่าจ้างมีความเชื่อมั่นว่าเราสามารถทำงานได้ ขณะเดียวกันก็ต้องรับฟัง
เหตุผลและคอมเมนต์ของลูกค้าด้วย ชีวิตการทำงานมันต่างกับตอนที่เรียน เพราะ
เราคงความเป็นตัวเองได้ แต่พอทำงานแล้วเราต้องแบ่งกันคนละครึ่งทางระหว่าง
ความคิดเห็นของคนอื่นกับความเป็นตัวเรา” 

คุยกับศิษย์เก่า “ทัศนศิลป์” 
อาร์ทติสท์รุ่นบุกเบิกความสำเร็จ 

Good old day 
บ้านเคยอยู่ อู่เคยนอน [นิจวรรณ นาวารัตน์] 

News 
ข่าว 

 มหาวิทยาลัยรังสิต จัดงานขอบคุณสื่อมวลชนประจำปี 
2550 พร้อมแถลงข่าวความสำเร็จและทิศทางในอนาคต 
(Roadmap To Excellence) ประเดิมต้นปีเปิด 3 หลักสูตร
ใหม่ ระดับปริญญาตรีและโท ตอบโจทย์ความต้องการของ
ประเทศ ณ ห้องพิมานแมน โรงแรมโฟร์ซีซั่น 

ม.รังสิต ขอบคุณสื่อมวลชน ปี’ 50 
พร้อมแถลงข่าวเปิด 3 หลักสูตรใหม่ คณะไอที 

ผศ.ดร.ชนวัฒน์ ศรีสอ้าน  

คณบดีคณะเทคโนโลยีสารสนเทศ แถลงข่าว 

ความสำเร็จและทิศทางในอนาคตของคณะฯ 

ดร.อาทิตย์ อุไรรัตน์ อธิการบดี กล่าว

ทักทายเหล่าพี่น้องสื่อมวลชน 

 ภายในงานมีกิ จกรรมที่ น่ าสนใจ
มากมาย โดย ผศ.ดร.ชนวัฒน์ ศรีสอ้าน 
ค ณ บ ดี ค ณ ะ เ ท ค โ น โ ล ยี ส า ร ส น เ ท ศ 
มหาวิทยาลัยรังสิต กล่าวถึง ความสำเร็จ
และทิศทางในอนาคต (Roadmap To 
Excellence) และมีการจัดแสดงผลงานของ
นักศึกษาคณะเทคโนโลยีสารสนเทศที่คว้า
รางวัลต่างๆ จากเวทีการประกวดระดับ
ประเทศ ได้แก่ รางวัลชนะเลิศออกแบบเกม 
“สารไทย” ในหัวข้อ “อยู่อย่างไทย” จาก
โครงการ “สร้างคน สร้างเกม สร้างงาน”  
จัดโดย อุทยานการเรียนรู้ (Thailand 
Knowledge Park) หรือ “TK Park” ร่วมกับ 
บริษัท เอเซอร์ คอมพิวเตอร์ จำกัด และ
บริษัท อิเมจิแมกซ์ จำกัด รางวัลชนะเลิศ 
จากผลงาน “Family of Saving” รางวัล 
ชนะเลิศการประกวดประเภท PC GAME 
จากโครงการ TAM 2007 รางวัลชนะเลิศและ
รางวัล Popular Vote กับผลงาน 
www.deknaimor.com (ชิงถ้วยพระราชทาน
สมเดจ็พระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราช-
กุมารี) ฯลฯ การเปิดตัว 3 หลักสูตรใหม่ โดย
ผู้บริหารหลักสูตรระดับปริญญาตรีและโท 
ของคณะเทคโนโลยีสารสนเทศ ได้แก่ 1. 
หลักสูตรวิทยศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา
เทคโนโลยีภูมิสารสนเทศ โดยพลเอก 
ดร.วิชิต สาทรานนท์  2. หลักสูตรวิทยา-
ศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการ
เทคโนโลยีสารสนเทศ ระบบการศึกษาทาง-

บรรยากาศงานแถลงข่าว ณ ห้องพิมานแมน  

โรงแรมโฟร์ซีซั่น 

นายสุภัทร เอกกุล ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายการตลาด  

มอบของที่ระลึกให้แก่สื่อมวลชน 

นักศึกษาเจ้าของผลงานได้รับความสนใจจาก 

สื่อต่างๆ ไม่น้อย 

ไกลอนิเทอรเ์นต็ โดยดร.ชณุหพงศ ์ไทยอปุถมัป ์
และ 3. หลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต สาขาวิชา
เทคโนโลยีสารสนเทศ โดยอาจารย์ยุทธนา 
มาลยเวช โดยมี นายสุภัทร เอกกุล ผู้ช่วย
อธิการบดีฝ่ายการตลาด มหาวิทยาลัยรังสิต 
ให้เกียรติกล่าวขอบคุณสื่อมวลชน 
 ทั้งนี้ นอกจากผู้ร่วมงานจะได้รับทราบ
ข้อมูลหลักสูตรและผลงานของนักศึกษาแล้ว 
ยังได้รับบริการตรวจสุขภาพสายตาจากกลุ่ม
บริษัท อาร์เอสยู เฮลแคร์ และร่วมลุ้นการจับ
ฉลากมอบของทีร่ะลกึใหแ้กส่ือ่มวลชนทกุแขนง 
โ ดย ได้ รั บ เ กี ย รติ จ ากประธ านจั ด ง าน
ดร.อาทิตย์ อุไรรัตน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัย
รังสิต ซึ่งบรรยากาศภายในงานเต็มไปด้วย
ความสนุกสนาน โดยมี 2 นักศึกษาทุนความ
สามารถพิเศษ (ด้านการแสดง) เต๋า-อดิศร 
อรรถกฤษณ ์ และนำ้หวาน-เขมจริา กมทุชาติ 

รับหน้าที่เป็นพิธีกร 

ตัวอย่างผลงานภายใต้แบรนด์ 

ไอยรา อาร์ต แอนด์ คราฟท์ 

นางสาวมนญา กัปวัฒนวรสุข  

ศิษย์เก่าสาขาวิชาทัศนศิลป์ 

คณะศิลปะและการออกแบบ

มหาวิทยาลัยรังสิต 
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Scoop 
 สกู๊ป [แวววรรณ เรืองไทย] 

 ภาษาจีนถือว่าเป็นภาษาที่สำคัญและมีบทบาทเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการศึกษา ซึ่งเปิดโอกาสให้    
นักศึกษาได้ศึกษาหาความรู้กับเจ้าของภาษาเองได้ เช่นเดียวกับโครงการแลกเปลี่ยน 2+2 และ 3+1 ของสาขาวิชาภาษาจีน 
คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต ที่ได้ทำอนุสัญญากับมหาวิทยาลัยครูกวางสีและมหาวิทยาลัยภาษา (วัฒนธรรม) 
ปักกิ่ง สาธารณรัฐประชาชนจีน เพื่อเปิดโอกาสให้นักศึกษาของทั้ง 3 มหาวิทยาลัย ได้เรียนรู้ภาษาและวัฒนธรรมจาก
เจ้าของภาษาอย่างแท้จริง ซึ่งทางสาขาฯ มั่นใจในศักยภาพและความสามารถของนักศึกษา ทำให้โครงการดังกล่าวประสบ
ความสำเร็จเป็นอย่างมากใน 2 รุ่นที่ผ่านมา โดยล่าสุด ปีการศึกษา 2550 มีนักศึกษาสาขาวิชาภาษาจีนกว่า 20 คน เดิน
ทางไปเรียนในวันที่ 1 มีนาคม 2551 นี้  
 นางสาวจินตหรา วงศ์มโนพณิช นักศึกษาชั้นปีที่ 2 สาขาวิชาภาษาจีน คณะศิลปศาสตร์ ผู้เข้าร่วมโครงการ 2+2 ที่
มหาวิทยาลัยภาษา (วัฒนธรรม) ปักกิ่ง กล่าวว่า “ตนทราบข่าวโครงการนี้ตอนเข้ามาเรียนปี 1 ก็ยังไม่รู้สึกสนใจสักเท่าไหร่ 
แต่พอเริ่มเรียนเรื่อยๆ ผลการเรียนของตนอยู่ในเกณฑ์ดี ซึ่งตรงกับคุณสมบัติของโครงการ จึงตัดสินใจสมัครประกอบกับ
ตนชอบภาษาจีนและมีแรงบันดาลใจจาก เจ้าเว่ย นักแสดงจีน สาเหตุหลักเนื่องจากอยากจะพัฒนาทักษะภาษาจีนของ
ตนเอง และยังได้ประสบการณ์ตรงจากเจ้าของภาษาด้วย ซึ่งคิดว่าจะได้รับประโยชน์อย่างมาก ที่สำคัญที่สุด การไปใช้
ชีวิตในต่างประเทศจะสอนให้เรามีความเป็นผู้ใหญ่มากขึ้น และคิดว่าจะนำความรู้มาพัฒนาและต่อยอดในอาชีพการงาน
ในด้านนักเขียนที่ฝันไว้ในอนาคตต่อไป” 
 นางสาวบุตรี จึงเจริญ นักศึกษาชั้นปีที่ 2 ผู้เข้าร่วมโครงการ 2+2 ที่มหาวิทยาลัยครูกวางสี กล่าวถึงสาเหตุที่เข้า
ร่วมโครงการว่า “ตนชอบภาษาจีนและได้เรียนมาตั้งแต่มัธยมแล้ว ก็ตัดสินใจเข้ามาเรียนภาษาจีนที่มหาวิทยาลัยรังสิต 
ดว้ยความชอบสว่นตวัจงึทำใหผ้ลการเรยีนไมต่ำ่กวา่ 3.00 มาโดยตลอด บวกกบัความประพฤตทิีอ่าจารยเ์ลง็เหน็วา่เหมาะสม 
จึงได้มีโอกาสเข้าร่วมโครงการ 2+2 สำหรับการเตรียมตัวก็ได้รับคำแนะนำจากอาจารย์และรุ่นพี่ว่าต้องพยายามฝึกฟังและ
พูด ท่องศัพท์เยอะๆ ซึ่งตอนนี้ตนพร้อมแล้วสำหรับการเดินทางในวันที่ 1 มีนาคม 2551 ท้ายสุดนี้ ตนจะเก็บเกี่ยวความรู้
และประสบการณ์ให้ได้มากที่สุด เพื่อพร้อมที่จะก้าวสู่โลกการทำงานในอนาคต” 
 Miss Zeng Qiu (ชือ่ไทย จรยิา ชือ่เลน่ จอย) กลา่ววา่ “ตนเรยีนภาษาไทยทีม่หาวทิยาลยัรงัสติเปน็เวลากวา่ 8 เดอืน
แล้ว เรียนที่นี่ได้สบายมาก อาจารย์ทุกคนเอาใจใส่ คอยดูแลนักศึกษาทุกคนเป็นอย่างดี เพื่อนๆ คนไทยก็ใจดีเหมือนกัน 
มหาวิทยาลัยรังสิตเป็นมหาวิทยาลัยที่ดี สิ่งแวดล้อมดีมาก ตึกเรียนก็สวยมาก อุปกรณ์การเรียนการสอนก็ดี สิ่งแวดล้อมที่
หอพักของเราก็ดีมาก อยู่สบาย ตนไม่ค่อยชอบเวลาที่รถติด และอากาศร้อน ก่อนมาถึงประเทศไทยได้ยินมาว่าทะเลไทย
สวย ซึ่งเคยไปทะเลของประเทศอื่นๆ แต่ทะเลไทยสวยจริงๆ รู้สึกยินดีมากที่ได้มีโอกาสมาเรียนที่ประเทศไทย เรียนที่
มหาวิทยาลัยรังสิต” 
 Miss Zeng Chengcheng (ชื่อไทย พัชราภา ชื่อเล่น ส้ม) นักศึกษาแลกเปลี่ยนชาวจีนโครงการ 2+2 จาก
มหาวิทยาลัยครูกวางสี กล่าวถึงความรู้สึกของการมาเรียนที่มหาวิทยาลัยรังสิตว่า “ที่นี่เหมือนครอบครัวใหญ่แห่งหนึ่ง ทุก
คนมีความรักและทุกคนมีความสุขมาก ตนมีความรู้สึกประทับใจมาก ที่สาขาวิชาภาษาไทย นักศึกษาทุกคนเหมือนพี่
เหมือนน้อง รักกันและช่วยเหลือกัน อาจารย์ทุกท่านรักและเอาใจใส่นักศึกษาทำให้พวกเรารู้สึกอบอุ่นมาก ตนได้เข้าร่วม
กิจกรรมของคณะศิลปศาสตร์อย่างสม่ำเสมอ เพื่อเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างนักศึกษา เช่น กิจกรรมกีฬาสี แล้วอาจารย์
ของสาขาฯ จะพยายามจัดงานให้พวกเรานักศึกษาจีนได้ร่วมงานต่างๆ ทำให้พวกเรามีโอกาสได้รู้จักเพื่อนใหม่มากมาย 
และได้เพิ่มเติมประสบการณ์ในชีวิตด้วย  ทำให้พวกเราได้เรียนรู้วัฒนธรรมไทยมากขึ้น เพื่อนคนไทยที่คณะฯ ใจดีมาก 
ทำให้รู้สึกว่าที่นี่มีความรักและมีความสุขอยู่เสมอ” 
 ถือได้ว่าโครงการนี้เป็นการผนึกกำลังทางวิชาการ เพื่อให้นักศึกษาได้มีความรู้ความสามารถ พร้อมที่จะก้าวออกไป
สู่โลกแห่งการทำงานในอนาคตต่อไป 

 ศ.ดร.กฤษณา ไกรสินธุ์ คณบดีเกียรติคุณของคณะการแพทย์แผนตะวันออก 
มหาวิทยาลัยรังสิต ผู้ร่วมก่อตั้งหลักสูตรของคณะการแพทย์แผนตะวันออก 
มหาวิทยาลัยรังสิต ล่าสุดได้รับการยกย่องให้เป็นบุคคลแห่งปีของเอเชีย ประจำปี 
2551 จากนิตยสารรีดเดอร์ส ไดเจสท์ ในฐานะที่เป็นบุคคลที่ทุ่มเททำงานอย่างมิรู้จัก
เหน็ดเหนื่อย เพื่อผลักดันให้ผู้ป่วยยากไร้ทั่วโลกมีโอกาสได้ใช้ยาต้านไวรัสเอดส์  
 ศ.ดร.กฤษณา ไกรสินธุ์ เปิดเผยว่า “ในขณะนี้ตนกำลังวางแผนเดินทางไป
ประเทศในทวีปอัฟริกาอีกหลายแห่ง เช่น บุรุนดี ไลบีเลีย และแซมเบีย เพื่อไป
ถ่ายทอดวิธีการและเทคโนโลยีในการผลิตยาต้านเชื้อมาเลเรียให้แก่บุคลากรด้าน
สาธารณสุขของประเทศนั้นๆ ซึ่งตนได้รับเชิญจากสถานทูตไทยประจำประเทศเคนย่า 
เพื่อก่อตั้งและเริ่มโครงการดังกล่าวในบุรุนดีด้วย ในขณะเดียวกัน Mrs. Ellen Johnson 
Sieref ประธานาธิบดีแห่งไลบีเลียได้เชิญตนไปเยือนประเทศเพื่อประเมินสถานการณ์
การติดเชื้อมาเลเรียในผู้ป่วยและช่วยผลิตยารักษาโรคในการช่วยเหลือเด็กและผู้ใหญ่
ในไลบีเลียอีกด้วย หลังจากนั้น ตนจะเดินทางไปแซมเบียเพื่อดำเนินการต่อใน
โครงการดังกล่าวโดยเป็นความร่วมมือกับ NGO และในขณะนี้ตนจะร่วมมือกับ   
มหาวิทยาลัยฮาร์บิน สาธารณรัฐประชาชนจีน เพื่อก่อตั้งศูนย์วิจัยขึ้นในมหาวิทยาลัย 
ซึ่งเมื่อหลายปทีีผ่า่นมา มหาวทิยาลยัฮารบ์นิไดแ้ตง่ตัง้ใหต้นเปน็ศาสตราจารยด์า้น  
การแพทยแ์ผนตะวันออก” 
 ศ.ดร.กฤษณา กล่าวต่อถึงการผลิตยาชื่อ “ซิโดวูดีน” หรือ “ยาต้านไวรัส
เอดส์” เมื่อในปี 2538 ว่า “ยาตัวนี้มีฤทธิ์ในการลดโอกาสที่ผู้หญิงตั้งครรภ์ที่ได้รับเชื้อ
เอดส์ ที่จะส่งผลไปถึงเด็กในครรภ์ได้ ซึ่งตนได้ผลักดันให้ประเทศไทยสนับสนุนการ
ผลิตยาต้านโรคเอดส์ในราคาถูกเพื่อช่วยเหลือผู้ป่วยโรคเอดส์ที่ยากจน และรองรับ
ปัญหายาต้านเอดส์ราคาแพง ผลปรากฏว่า อัตราการเสียชีวิตของผู้ป่วยโรคเอดส์ใน
เมืองไทยลดลงจากเดิมมาก จนกระทั่งถึงปัจจุบัน โดยตนได้ทำการวิเคราะห์ตัวยา
และทดลองคิดค้นสูตรยาจนประสบความสำเร็จ ซึ่งถือเป็นยาประเภท generic ARV 
ตัวแรกของประเทศไทย” 
 “เรื่องโรคเอดส์นั้นเป็นมุมมองและความรู้สึกของการแสดงถึงความทัดเทียมกัน 
ซึ่งเป็นเรื่องของสังคมและปัญหาด้านสุขภาพ ที่ตนคิดว่าทุกๆ คนควรได้รับการรักษา
อย่างทั่วถึง ถือเป็นสิทธิของมนุษย์ที่พึงจะได้ ตนยืนยันว่าจะพยายามต่อสู้เพื่อคน 
เหล่านี้ ไม่ว่าจะต้องเสียเงินสักเท่าไร”   
 ศ.ดร.กฤษณา ยืนยันว่า “เป้าหมายของตนยังเหมือนเดิมไม่เปลี่ยนแปลง คือ
การเข้าไปช่วยเหลือในด้านยารักษาโรคให้แก่ผู้คนในทวีปแอฟริกา และบรรเทาความ
เจ็บปวดความทุกข์ทรมานให้ได้มากที่สุด ซึ่งเป้าหมายนี้เป็นแรงบันดาลใจให้แก่ตนใน
การทำงานต่อไป ตนต้องการช่วยเหลือผู้ที่ด้อยโอกาสกว่าตนให้ได้มากที่สุด ตาม  
คำสอนของคุณย่าได้ปลูกฝังมาตั้งแต่ตนยังเป็นเด็ก” 
 โดยในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา “ศ.ดร.กฤษณา” ได้ทุ่มเทแรงกายและแรงใจ ช่วย
เหลือชาวแอฟริกันกวาดล้างโรคเอดส์และโรคมาลาเรีย จนได้รับการขนานนามว่า 
“ซิมบาจิเค” เป็นภาษาสวาฮิลี แปลว่า นางสิงห์ หรือที่คนไทยรู้จักในนาม “เภสัชกร
ยิปซีแห่งอัฟริกา” ซึ่งนับเป็นความภูมิใจของชาวมหาวิทยาลัยรังสิตอีกครั้งหนึ่ง 

เปิดใจนักศึกษาไทยและจีนในโครงการ 2+2 และ 3+1 

(จากซ้าย) Miss Zeng Chengcheng 

Miss Zeng Qiu นางสาวบุตรี จึงเจริญ 

และนางสาวจินตหรา วงศ์มโนพณิช 

Interview 
ขึ้นแท่น[แวววรรณ เรืองไทย]

ศ.ดร.กฤษณา ไกรสินธุ์  
คณบดีเกียรติคุณคณะการแพทย์แผนตะวันออก  

ได้รับการยกย่องเป็นบุคคลแห่งปีของเอเชีย 

ศ.ดร.กฤษณา ไกรสินธุ์  

คณบดีเกียรติคุณของ 

คณะการแพทย์แผนตะวันออก  

มหาวิทยาลัยรังสิต 
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On campus 
ล้อมรั้วกิจกรรม [กนกกร ชูแก้ว] 

สัมผัสสโมสรนักศึกษาชุดใหม่ 
และกิจกรรมช่วงปิดเทอม 

 จากการเลือกตั้งสโมสรนักศึกษา มหาวิทยาลัยรังสิต เมื่อวันที่ 17 มกราคมที่ผ่านมา   ทีมต้นกล้า
ประชาธิปไตย เบอร์ 2 ได้รับชัยชนะด้วยคะแนนเสียงสูงสุด 2,443 คะแนน  ทีม RSU POWER เบอร์ 3 ได้ 
1,604 คะแนน  และทีมก้าวใหม่รังสิต เบอร์ 1 ได้ 1,022 คะแนน ทั้งนี้ มีนักศึกษาใช้สิทธิ์จำนวน 6,002 
คน คิดเป็นร้อยละ 37.34 จากยอดนักศึกษาทั้งหมด นับว่าทำลายสถิติการใช้สิทธิ์เลือกตั้งสูงสุดกว่าทุกปี 
ซึ่งเป็นประวัติศาสตร์ที่ต้องจารึกไว้ถึงพลังการใช้สิทธิ์ของนักศึกษา ทั้งนี้ ทีมผู้สมัครทั้งสามทีมและฝ่าย
กิจการนักศึกษา ได้ฝากขอบคุณนักศึกษาและคณาจารย์ทุกท่านที่ให้ความร่วมมือในการเลือกตั้งครั้งนี้
เป็นอย่างด ี
เปิดนโยบายสโมสรนักศึกษาชุดใหม่  

 สโมสรนักศึกษาชุดใหม่ประกอบด้วย นายสุโศภะ เพ็ญสมโภช ว่าที่นายกสโมสรนักศึกษา   
นายมูฮำหมาด  ละใบจิ ว่าที่อุปนายกสโมสรนักศึกษา คนที่ 1 และนายไชยา  รัตนะวัน ว่าที่อุปนายก
สโมสรนักศึกษา คนที่ 2   
 ว่าที่นายกสโมสรนกัศกึษา ใหส้มัภาษณว์า่ “ขอขอบคณุทกุคะแนนเสยีงทีใ่หค้วามไวว้างใจ พวกเราได้

เตรียมพัฒนากิจกรรมนักศึกษาให้สอดคล้องกับกระแส
สงัคม โดยเสรมิคณุธรรมและจรยิธรรมในตวันกัศกึษามากขึน้ 
เช่น การจัดกิจกรรมรณรงค์งดเหล้า และอื่นๆ โดยใช้รูปแบบที่ตรงใจวัยรุ่นและทำอย่างต่อเนื่อง 
เช่น การเล่นละคร การใช้รถขยายเสียงประชาสัมพันธ์ ฯลฯ และจะหันมาเน้นกิจกรรมส่งเสริม
ด้านศิลปวัฒนธรรมและด้านวิชาการมากขึ้น ปรับรูปแบบกิจกรรมรับน้อง เพื่อลดปัญหาและ
ความรุนแรงที่อาจเกิดขึ้น เช่น การไม่ใช้คำหยาบคาย รวมถึงปลูกฝังความรักมหาวิทยาลัย ซึ่ง
เปรียบเหมือนบ้านหลังที่สอง” 
 นายสุโศภะ กล่าวถึงนโยบายหลักว่า “สโมสรนักศึกษาจะเป็นที่พึ่งของนักศึกษา ซึ่งถือเป็น
นโยบายสำคัญ โดยจะจัดตั้งศูนย์ Help Center ณ ที่ทำการของสโมสรนักศึกษา เพื่อรับเรื่องราว
ร้องทุกข์จากนักศึกษาทุกเรื่อง โดยสโมสรนักศึกษาจะประสานงานการช่วยเหลือให้ทุกคน” 
กิจกรรมเรียนรู้ชุมชนในช่วงปิดเทอม 

 ทุกช่วงปิดเทอมภาคฤดูร้อนมีกิจกรรมให้นักศึกษาเข้าไปสัมผัส เริ่มที่... โครงการค่ายเรียน
รู้คุณธรรม นำชีวิตพอเพียง... ทั้ง 150 มหาวิทยาลัย/ สถาบัน จะจัดกิจกรรมนี้ใน 150 ชุมชน     
ทั่วประเทศตามนโยบายของรัฐบาล เพื่อให้นักศึกษาเรียนรู้ชุมชนเข้มแข็งในด้านต่างๆ เช่น 
แบบแผนการใช้ชีวิตด้านคุณธรรม จริยธรรม ความพอเพียง (การประยุกต์ใช้เศรษฐกิจพอเพียง) 
ความสามัคคี เรียนรู้จากปราชญ์ชาวบ้าน ฯลฯ โดยนักศึกษาต้องใช้ชีวิตอยู่ร่วมกบัชาวบา้นใน
ชมุชน 15 วนั เพือ่ศกึษาในดา้นตา่งๆ แลว้จดัทำรายงานและขยายผลกจิกรรม ในสว่นของ
มหาวทิยาลยัรงัสติ ไดจ้ดัในชมุชนบา้นยางกลาง ต.สบีวัทอง อ.แสวงหา จ.อา่งทอง ตัง้แตว่นัที ่6-20 
เมษายน 2551 จงึขอเชญิชวนนกัศกึษาทีส่นใจตดิตอ่สมคัรดว่นและสอบถามไดท้ี ่ อ.วสนัต ์ ยอดอิม่ 
รองผูอ้ำนวยการสำนกังานกจิการนกัศกึษา และ อ.กนกกร ชแูกว้ สำนกังานกจิการนกัศกึษา ชั้น 2 
อาคารประสิทธิ์พัฒนา (ตึกหอพัก 8A) โทร. 0-2997-2200 ต่อ 2844 หรือ  087-005-8351  
 กิจกรรมออกค่ายอาสาพัฒนา... ชมรมบำเพ็ญประโยชน์เพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม จัด
โครงการค่ายบำเพ็ญประโยชน์เพื่อสังคมเนื่องในวโรกาสพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงเจริญ-
พระชนมพรรษา 80 พรรษา วนัที ่3-16 มนีาคม 51 โดยจดัสรา้งหอ้งครวัใหแ้กโ่รงเรยีนบา้นหว้ยจอย 
ต.สันทะ อ.นาน้อย จ.น่าน ...สนใจเข้าร่วมโดยสมัครได้ที่ โต๊ะรับสมัครใต้ตึกหอพัก สอบถาม 
น.ส.กัลยา คำพันธ์ โทร. 087-205-8221 ส่วนชมรมศึกษาและพัฒนายุวชน จัดโครงการปลูกป่า
ถวายเป็นพระราชกุศลแด่สมเด็จ-พระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนาฯ ณ อุทยานแห่งชาติ
ไทรโยค อ.ไทรโยค จ.กาญจนบุรี ตั้งแต่วันที่ 28-30 มีนาคม 51 ...สนใจติดต่อ น.ส.ชฎาพร  
สอนผัด โทร. 087-016-5521 
 

วิศวะฯ นำร่อง ส่ง นศ.วิศวกรรม
การซ่อมบำรุงอากาศยาน ศึกษาต่อที่ประเทศมาเลเซีย 

4 นักศึกษา ที่จะนำร่องไปศึกษาต่อที่ 

University Kuala Lumpur Malaysian 

Institute of Aviation Technology        

ณ ประเทศมาเลเซีย 

 วิทยาลัยวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต นำร่องส่งนักศึกษารุ่นแรกของสาขาวิชา
วิศวกรรมการซ่อมบำรุงอากาศยาน เดินทางไปศึกษาต่อที่ University Kuala Lumpur Malaysian 
Institute of Aviation Technology (UniKL MIAT) ประเทศมาเลเซีย ซึ่งเป็นสถาบันที่มีชื่อเสียง
ด้านการซ่อมบำรุงอากาศยานของประเทศ 
 อาจารย์ราชวัตร สิงหรา ณ อยุธยา หัวหน้าสาขาวิชาวิศวกรรมการซ่อมบำรุงอากาศยาน 
วิทยาลัยวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต กล่าวว่า เมื่อปลายเดือนธันวาคมที่ผ่านมา สาขา
วิชาวิศวกรรมการซ่อมบำรุงอากาศยาน วิทยาลัยวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต ได้ส่ง   
นกัศกึษาชัน้ปทีี ่2 ซึง่ถอืเปน็นกัศกึษารุน่แรกของสาขาฯ จำนวน 4 คน ไดแ้ก ่ นายวาทติ แสนสมคัร 
นายนทีธร ปรีชาบุญฤทธิ์ นายจักรกริศน์ ดาราหะ และนายภวิ แป้นโพธิ์ เดินทางไปศึกษาต่อที่ 
University Kuala Lumpur Malaysian Institute of Aviation Technology (UniKL MIAT) ประเทศ
มาเลเซีย ซึ่งเป็นสถาบันที่มีชื่อเสียงด้านการซ่อมบำรุงอากาศยาน และได้รับการสนับสนุนจาก
รัฐบาลของประเทศมาเลเซีย  
 “ทางสาขาฯ ได้จัดทางเลือกให้แก่นักศึกษา คือ หลังจากที่นักศึกษาเรียนวิชาพื้นฐานตาม
หลักสูตรของมหาวิทยาลัยรังสิต หรือประมาณชั้นปีที่ 2 นักศึกษาสามารถเข้าศึกษาต่อได้ที่
สถาบันการบินพลเรือน หรือที่ UniKL MIAT โดยนักศึกษาทั้ง 4 คนที่ไปศึกษาต่อที่ประเทศ
มาเลเซียนั้น เป็นผู้ที่มีความสนใจจะเข้าศึกษาในสถาบันดังกล่าวและมีความรู้ทางด้านภาษา ซึ่ง
ก่อนวันเดินทางนักศึกษาได้มีโอกาสเข้าพบ ดร.อาทิตย์ อุไรรัตน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรังสิต 
และผู้บริหารของ UniKL MIAT ทั้งนี้ ท่านอธิการบดีได้ให้คำแนะนำเรื่องการศึกษาต่อใน        
ต่างประเทศแก่นักศึกษาด้วย” หัวหน้าสาขาฯ กล่าว 
 นายวิทิต แสนสมัคร นักศึกษาชั้นปีที่ 2 สาขาวิชาวิศวกรรมการซ่อมบำรุงอากาศยาน 
วิทยาลัยวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต ตัวแทนนักศึกษา กล่าวว่า “รู้สึกตื่นเต้นที่มีโอกาส
ได้เดินทางไปศึกษาต่อที่ประเทศมาเลเซีย โดยก่อนหน้านี้ได้มีการเตรียมตัวเรื่องภาษาพอสมควร              
ทั้งศึกษาเพิ่มเติมด้วยตนเองและสมัครเข้าเรียนกับสถาบันสอนภาษา ซึ่งพวกเรา 4 คนเป็น      
นกัศกึษารุน่แรกทีเ่ดนิทางไปกอ่น หลงัจากนัน้ในเทอม 2 ประมาณเดอืนกรกฎาคม เพือ่นในรุน่กจ็ะ
เดินทางตามไป และสำหรับเหตุผลที่เลือกเรียนที่ประเทศมาเลเซีย เพราะอยากฝึกภาษาและ 
เรียนรู้วัฒนธรรมของประเทศเพื่อนบ้าน” 
 ด้านนายนทีธร ปรีชาบุญฤทธิ์ นักศึกษาชั้นปีที่ 2 สาขาวิชาวิศวกรรมการซ่อมบำรุง             
อากาศยาน วิทยาลัยวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต กล่าวเสริมว่า “การเดินทางไปศึกษา
ต่อที่ประเทศมาเลเซียในครั้งนี้ พวกเราจะตั้งใจเรียนให้ดีที่สุด เพื่อความภาคภูมิใจของผู้ปกครอง
และมหาวิทยาลัย” 

อาจารย์ราชวัตร สิงหรา ณ อยุธยา  

หัวหน้าสาขาวิชาวิศวกรรมการซ่อมบำรุงอากาศยาน 

วิทยาลัยวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต 




